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R EP UB LI K A 
STRAJK POWSZECHNY GÓRNIKÓW W 
proklamowany na 2 2 m a j a . — Wybuch śii-ajku 

pracowników autobusowych w Londynie 
Obawa przed zakłóceniem uroczystości koronacyjnych 

Londyn, 30 kwietnia 
(Pat) Agencja Reutera donosi, że de 

legaci federacji górników zgromadzeni 
w Londynie, uchwalili rozpocząć po­
wszechny strajk węglowy w cąlej An­
glii z dniem 22 maja. Wszystkie okręgi 
zostaną uprzedzone i otrzymają odpo­
wiednie instrukcje, tak aby strajk roz­
począł się jednocześnie. 

** 
Londyn, 30 kwietnia 

, (Pat) Minister Pracy Brown natych­
miast po ogłoszeniu strajku przez zwią­
zek pracowników autobusowych posta-
"owil na podstawie ustawy o pracy w 
przemyśle, powołać do życia specjalny 
trybunał dla bezzwłocznego rozważe­

nia warunków pracy w autobusach. 
Skład tego trybunału został już ogło­
szony i trybunał odbył dziś wieczorem 
pierwsze swe posiedzenie, wyznacza­
jąc na poniedziałek rano pierwsze, pu­
bliczne posiedzenie. Na posiedzenie to za 
proszeni zostali przedstawiciele zarów­
no zarządu londyńskiego transportu pa­
sażerskiego, jak i przedstawiciele pra­
cowników, autobusów. Obie strony 
rrzedstawią warunki, w jakich odbywa 
sic praca na liniach autobusowych. Ba­
dania trybunału potrwają zapewne 3 do 
4 dni. Sam fakt natychmiastowego po­
wołania przez rząd tego trybunału do­
wodzi, że rząd jest bardziej zaintereso­
wany w dalszym przebiegu strajku i ze 
swej strony uczynić chce wszystko, co 

jest w jego mocy, aby nie dopuścić do 
przedłużania sic strajku. 

W kałach dobrze poinformowanych 
panuje przekonanie, że rząd raczej prze 
chylą się na stronę pracowników auto­
busowych, a natychmiastowe mianowa­
nie trybunału dla rozważenia warun­
ków, w jakich pracownicy autobusów 
pracują, uważane jest za dowód, że 
i/.;|d pragnie publicznie wykazać słusz-
PAKT 

* i 
* * 

Londyn, 30 kwietnia 
(Pat) Na godz. 24-tą w nocy z 30-go 

kwietnia na 1-szy maja proklamowano 
strajk autobusów na całym obszarze 
Wielkiego Londynu. Jutro rano autobu­
sy nie będą więc już kursowały, co sta 

je się szczególnie uciążliwe z racji wy­
znaczonego na sobotę wielkiego meczu 
piłki nożnej w finałach rozgrywek o 
puchar Anglii. 

Autobusy stanowią główny środek 
lokomocji mieszkańców Londynu. Obsłu 
gują one przeszło 50 proc. całej komu* 
nikacji miejskie], przewożąc zgórą 5 
milionów pasażerów dziennie na ogólna 
liczbę 9 milionów* korzystających z ko 
munlkacji miejskiej w ciągu dnia. 

Liczba autobusów kursujących w 
Londynie wynosi 5 tys. Ilość linii 248. 
Autobusy obsługiwane są przez 26 ty­
sięcy konduktorów i szoferów. 

Pancernik powstańczy „Espana" zatopiony 
Został on zbombardowany przez samoloty rządowe. — 

800 marynarzy utonęło 
Bilbao, 30 kwietnia. 

(PAT; Agencja Reutera donosi: Po­
wstańczy pancernik „Espana" został za­
atakowany w odległości 5 mil od San-
tander przez samoloty rządowe, które 
przybyły na pomoc, nieznanej nazwy, 
b r ytyjsklemu statkowi, ostrzeliwanemu 
Przez powstańczy kontrtorpedowiec 
••VeIasco". 

„ESPANA" TRAFIONY BOMBAMI 
W RUFĘ ZATONĄŁ MNIEJ NIŻ 

W PRZECIĄGU PÓL GODZINY. 
i.Velasco" wziął na swój pokład jedynie 
°f'cerów tonącego okrętu, nie troszcząc 
s 'e o'los pozostałej załogi. Władze por­
towe w Santander wysłały natychmiast 
•"ybackie statki, celem ratowania pozo­
stałych przy żydu. Zatonięcie „Espa-
"y" oznacza dla powstańców utratę o-
k r e tu o największej wyporności. Należy 
Przypomnieć, że „Espana" był już w dn, 
l b. m. bombardowany przez samoloty 
r ządo W e. 

Londyn, 30 kwietnia. 
(PAT). Brytyjskie koła oficjalne po­

wstrzymują się narazle od wszelkich 
komentarzy na temat zaatakowania 
ANGIELSKIEGO STATKU „BRORA" 
^zez powstańczy kontrtorpedowiec 
>.VeIasco". Incydent ten był początkiem 

BITWY POWIETRZNO-MORSKIEJ, 
w czasie której został zatopiony pan­
cernik „Espana". Koła te zaznaczają, że 
na razie dotarły o tym wypadku do 
Londynu jedynie niedokładne wiadomo­
ści prasy i ż e należy czekać na komuni­
kat morskich władz brytyjskich i ra­
port konsula z Bilbao. Niedokładne wia­
domości potwierdza również fakt, że 
Jedyny angielski statek handlowy, no-
szący nazwę „Brora" zarejestrowany 
iest w towarzystwie żeglugi „L loyd" i 
w ediug twierdzenia właścicieli teł flr-
|Jy znajdule on sle w drodze między 
Bei fast e m \ Glasgowem. W razie po-. 

twierdzenia wiadomości o ostrzeliwa­
niu statku „Brora", rząd brytyjski prze­
konawszy się, Iż ostrzeliwanie to miało 
miejsce poza obrębem trzech mil od wy 
brzeża Hiszpanii, prześle 
NOTĘ UROTESTACYJNĄ DO RZĄDU 

W BURGOS. 
żądając odszkodowania na wyrządzone 
straty. Tego rodzaju procedura była już 
kilkakrotnie zapowiadana przez człon­
ków rządu w izbie gmin. 

Bilbao, 30 kwietnia. 
(PAT) Pancernik „Espana" zatopio­

ny w dniu dzisiejszym na wodach San-
tanderu liczył 14,224 ton wyporności. 
Budowany był w roku 1913 i trzymał 
wówczas nazwę „Alfonso Trece". — 
Nazwa ta zmieniona została w roku 
1931. Zaopatrzony w motory o sile 20 

tysięcy k. m. mógł on rozwijać szyb­
kość około 20 węzłów. ,;Espana" uzbro­
jony był w 8 dział 305-mm. I działa 
przeciwlotnicze. Znajdowało sle na nim 
854 ludzi załogi. 

Bajonna, 30 kwietnia. 
(PAT). Statek angielski „Consett" o-

opuścił St. Jean de Luz, udając się do 
Santander, a parowiec „Blackhill" wy­
szedł z portu, kierując się do Bilbao. 

Londyn, 30 kwietnia. 
(PAT) W kołach politycznych stwler 

dzają 
ZAOSTRZENIE SIĘ SYTUACJI 

W HISZPAŃSKIEJ WOJNIE 
DOMOWEJ. 

Podkreślone jest, że zarówno zbombar­
dowanie Guernica, jak i dzisiejsze zato­

pienie przez aeroplany rządu baskij­
skiego pancernika powstańców. „Espa­
na", stanowią momenty znacznie po­
większające powagę sytuacji. 

W tych warunkach akcja, której po­
djęcie zapowiedział min. Eden oczeki­
wana jest w Londynie z największym 
zainteresowaniem. 

Paryż, 30 kwietnia. . 
(PAT). Przybycie do Paryża mini­

stra spraw zagranicznych rządu Walen­
cji p. del Vayo wywołało duże zainte­
resowanie w tutejszych kołach dzienni­
karskich. W kołach tych przyjazd mi­
nistra dcl Vayo łączą z pogłoskami lon­
dyńskimi o ewentualnej możliwości 
. PODJĘCIA AHĘDZYNARODOWEJ 
MEDIACJI W WOJNIE DOMOWEJ 

W HISZPANII. 
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Znowu petarda na wyższej uczelni 
Bójka na uniwersytecie krakowskim. — Ujęcie drugiego sprawcy 

zamachu petardowego na lokal „Naszego Przeglądu" 
Warszawa, 30 kwietnia .flętóry jest członkiem O.N.R.zebrano ob 

Dziś doszło na Szkole Głównej Han­
dlowej do nowych awantur. Na wykła-
dzio prof. Skrzywana rzucono petardę, 
która eksplodowała, przy czym wiele 
szyb z okien sali wykładowej i na ko­
rytarzu wyleciało. Wykłady natych­
miast zawieszono a uczelnia została 
zamknięta na przeciąg dwuch dni. 

Warszawa, 30.kwietnia 
Dziś aresztowano drugiego współ­

winnego zamachu petąjraowcgo na re­
dakcję „Naszego Przeglądu". Jest nim 
robotnik Stanisław Strembski. Prze­
ciwko Strcmbskicmu i aresztowanemu 
już wczoraj studentowi Biernackiemu, 

fity materiał obciążający. Dziś doko 
:u«no ekspertyzy resztek petardy i zba­
dano świadków z pośród personelu 
, Naszego Przeglądu" i osób, które zna­
lazły się przypadkowo na miejscu za­
machu. W wyniku tych zeznań ustalo­
no, że zamach był zgóry przemyślany 
i zorganizowany. Policja prowadzi dal­
sze dochodzenia celem schwytania resz 
ty Zamachowców 

* • 

Warszawa, 30 kwietnia 
Trzej osobnicy, przechodząc ulicą 

fijagttó wybili kamieniami szybę w skle­
pie Abraina Wulccnnana. Sprawcy za­
machu uciekli. Właściciel i personel do-
pędzili napastników, którzy, zatrzymali 

ich. Są to student Józef Giermunt, ro­
botnik Paweł Gędzior i Berliński. Od­
stawiono ich do urzędu śledczego. 

Kraków, 30 kwietnia. 
W piątek przed południem doszło 

ponownie do bójki na uniwersytecie. Na 
5iciu kolportujących ulotki 1-majowe 
akademików - socjalistów napadli człon­
kowie ugrupowań narodowych i poturhfl 
wali ich, zabierając ulotki. 

Wkrótce przed Collegium Novum ze-
bi^ l i się mieszkańcy I Domu Akademic­
kiego, którzy urządzili demonstrację. 

Wobec powyższego zajścia rektor U. 
J. zarządził legitymowanie akademików 
przy wejściu do gmachu uniwersytetu. 

http://xi.mii


2 „REPUBLIKA" nr. 119. Sobota, 1 maja 1937 r. 

Anglia i Francja w obronie Basków 
Izba Gmin potępia powstańców, którzy bombardują ludność cywilną 

i grożą zrównaniem Bilbao z ziemią 
na pokład Londyn, 30 kwietnia. 

(PAT) Sprawa bombardowania świę­
tego miasta Basków Guernica była dziś 
po raz drugi przedmiotem debaty w Iz­
bie Gmin, w toku której b. podsekretarz 
stanu w rządzie Labour Party poseł Dal-
ton zapytał min. Edena, cz*> zwrócił on 
uwagę na oświadczenie gen. Moli, że 

ZAMIERZA BILBAO ZRÓWNAĆ 
Z ZIEMIĄ. 

Pos. Dalton zapytywał ponadto, czy rząd 
brytyjski podejmie narady z innymi mo­
carstwami uczestniczącymi w układzie 
nieinterwencji, celem uniemożliwienia 
wykonania tego rodzaju zamiarów. 

Min. Eden oświadczył w odpowiedzi: 
„Widziałem w prasie wiadomości na ten 
temat i poleciłem ambasadorowi brytyj­
skiemu, aby natychmiast dowiedział się 
i zaraportowal, czy istnieją jakiekolwiek 
podstawy do mniemania, że tego rodza­
ju akcja jest ze strony władz powstań­
czych rzeczywiście zamierzona. Z odpo­
wiedzi udzielonej przeze mnie izbie gmin 
w ubiegłą środę wyraźnie wynika, jak 
głęboko rząd ubolewa z powodu 
BOMBARDOWANIA LUDNOŚCI CY­

WILNEJ W HISZPANII 
bez względu na to, gdzie się to dzieje i 
kto jest za to odpowiedzialny. Rząd bry 
tyjski z największą troską rozważył jaka 
akcja może być podjęta, aby uniemożli­
wić powtórzenie się tego rodzaju pożało 
wania godnych wydarzeń. 

Rząd zdaje sobie sprawę z tego, że 
wskazanym byłoby współdziałanie w tej 
sprawie w miarę możności z pozostałymi 
rzędami i obecnie rozpatruje w sposób 
naglący kwestię podjęcia odpowiednich 
środków, celem zapewnienia takiego 
współdziałania. Nie jestem w danej 
chwili w stanie powiedzieć więcej, ale 
mogę zaoewnić izbę, że rząd brytyjski 
całkowicie uświadamia sobie nagłość 
sprawy i mam nadzieje, że wkrótce będę 
w stanie poczynić dalsze oświadcze­
nia". 

Wczoraj debata na ten temat odbyła 
sie w Izbie Lordów. Szereg dostojników 
kościelnych z arcybiskupem Yorku na 
czele potępiło w najostrzejszych słowach 
bombardowanie i ostrzeliwanie bezbrop 
nef 'ndnn&ri miarfa Gwnrlca. 

Również prasa angielska wszystkich 
kierunków występuje przeciw temu 
bombardowaniu. 

Paryż, 30 kwietnia. 
(PAT) Wiadomości i opisy zniszcze­

nia świętego miasta Basków, Guernica, 
wywołały w Paryżu duże wrażenie. Nie 
tylko prasa lewicowa, ale również i pe­
wne dzienniki katolickie, jak organ 
chrześcijańskich związków zawodowych 
„Aube", występują dziś gorąco w obro­
nie zagrożonego zagładą narodu baskij­
skiego. Wiadomość o zamierzonym przez 
Basków ewakuowaniu z zagrożonego te­
renu kobiet, starców i dzieci i o zabie­
gach delegacji baskijskiej, która w tym 

celu przybyła do Paryża, stała się punk­
tem wyjścia do kampanii prasy lewico­
wej wzywającej rząd do jak najszybszej 
interwencji i udzielenia pomocy Baskom 
w teł ewakuacji. 

Minister spr. zagr. Delbos na posie­
dzeniu komisji dla spraw zagranicznych 

Izby Deputowanych zapowiedział, że 
rząd francuski podjął już w tej sprawie 
inicjatywę i porozumiewa się z Londy­
nem co do wspólnej akcji. Skrajna lewi­
ca domaga się, by rząd, nie czekając na 
porozumienie z Londynem wysłał na 
wybrzeże hiszpańskie francuskie okręty 

Echa wizyty ministra Becka w Bukareszcie 
Min. Delbos oświadczył, że informowany byt o rozmowach 

polskiego ministra w Rumunii 
Paryż, 30 kwietnia 

(Pat) Na dzisiejszym poufnym posie 
dzeniu komisji spraw zagranicznych iz­
by deputowanych min. Delbos odpowia 
dał na interpelacje szeregu posłów. 
Obok spraw hiszpańskich, które stano­
wi ły główny przedmiot dyskusji, kilku 
deputowanych, a mianowicie komunis­
tyczny deputowany Peri oraz socjalista 
Grunbach interpelowali min. Delbosa w 
sprawie podróży bukareszteńskiej min. 
Becka, powtarzając znane już zarzuty 
części lewicowej prasy francuskiej, in­
spirowanej przez czynniki międzynaro-
dówkowe, jakoby wizyta bukareszteń­
ska miała przeciwdziałać polityce po­
koju. Komunista Peri występując w o-
bronie hiszpańskiego „frontu ludowego" 
stwierdził, iż ofenzywa światowego 
„faszyzmu" kieruje się przeciwko Cze­

chosłowacji, będącej, jak wiadomo, 
awangardą „frontów ludowych" w Eu­
ropie środkowej. W tym samym duchu 
przemawiał deputowany socjalistyczny 
Grunbach, wskazując ponadto, że od­
nosi wrażenie, iż polityka polska prze­
ciwdziała organizacji pokoju, znajdują­
cej swój wyraz w instytucji genew­
skiej. 

W odpowiedzi na przemówienia de­
putowanych min. Delbos stwierdził, że 
wyrażone obawy co do celu rozmów 
bukareszteńskich są pozbawione wszel­
kich podstaw. Min. Delbos zaznaczył, 
że jest dokładnie poinformowany o ich 
przebiegu m. in. na podstawie rozmów, 
które odbył z ambasadorem polskim w 
Paryżu oraz rozmowy, którą miał min. 
Beck z posłem francuskim w Buka­
reszcie. 

wojenne, które przejęłyby 
uchodźców. 

Jest rzeczą niemal pewną, że wspól­
na 

ANGIELSKO-FRANCUSKA AKCJA 
POMOCY 

dla uchodźców baskijskich zostanie pod 
jęta w najbliższych dniach, aczkolwiek 
może ona wytworzyć dla rządu poważ­
ne kłopoty wewnętrrne, ponieważ w wy 
niku skupi się we Francji kilkadziesiąt 
tysięcy uchodźców pozbawionych śród* 
ków do życia. 

Madryt, 30 kwietnia 
(PAT) Komunikat oficjalny wojsk" 

rządowych donosi o ciężkich walkach na 
froncie baskijskim. 

Na odcinku Durango wojska rządowe 
przeszły do kontrataku, zadając przeciw 
nikowi ciężkie straty i biorąc do nie­
woli licznych jeńców. 

Na froncie madryckim powstańcy 
przypuścili wczoraj wieczorem atak na 
linie wojsk rządowych koło mostu fran­
cuskiego. 

Oddziały rządowe utrzymały swe po­
zycje. 

Dalszego rozwiązania karteli 
2qda homi§fa kontroli cen 

nadto dyskusję nad projektem rozwiążą 
nia dalszych karteli w przemyśle prze­
twórczym, wypowiadając się za rozwlą 
zaniem tych karteli. Stwierdzając jedno 
cześnie, że w wielu wypadkach samo 
rozwiązani* przedłożonych umów kar­
telowych nie doprowadzi do zniżki cen, 
komisja uchwaliła zgłosić do ministra 

Warszawa, 30 kwietnia 
(Pat) Komisja kontroli cen na posie­

dzeniu w dniu 30 b. m. postanowiła 
zwrócić się do ministra komunikacji z 
wnioskiem o wydatną obniżkę taryfy na 
przewóz ziemniaków na dalszych od­
ległościach. W ten sposób ułatwiony zo 
stanie przewóz ziemniaków z okolic 
tańszych do okolic droższych i wyrów­
nane zostaną ceny, których rozpiętość 
waha się od 2 do 8 złotych za 100 kg. I cen za pomocą innych środków, znajdu-

Komisja kontroli cen prowadziła po-1 j;;cych się w dyspozycji rządu. 

Wizyta prezydenta Austrii w Budapeszcie 

Zgon ks. biskupa Łosińskiego 
Kielce, 30 kwietnia. 

(PAT) W dniu dzisiejszym o godz. 
16.40 zmarł w Kielcach, po krótkiej cho 
rob :e ordynariusz diecezji kieleckiej ks. 
biskup Augustyn Łosiński, przeżywszy 
lat 70. 

J. E. ks. biskup Łosiński przybył do 
Kielc z Petersburga, gdzie był rektorem 
seminarium rzymsko-katolickiego i objął 
decezję kielecka w 1910 r. 

Zmarły pochowany zostanie w gro­
bach biskupich w katedrze kieleckiej. 

Krwawa bitwa w Indiach 
Simla, 30 kwietnia. 

(PAT) W dniu wczorajszym doszło 
przemysłu i handlu wniosek w sprawie [w Wadgiristanie ponownie do bitwy mię 
rozpoczęcia prac nad obniżeniem tych ] dzy powstańcami i drugą brytyjsko-hin-

duską brygadą piechoty. Po stronie an­
gielskiej padło 4-ch hinduskich żołnierzy 
i 14-tu zostało rannych. W dolinie Khai-
sora spadł i roztrzaskał się angielski sa­
molot. Straty powstańców są dotychczas 
nieznane. 

Wiedeń broni się przed hitlerowcami 
Wiedeń, 30 kwietnia 

(Pat) „Neues Wiener Tagebiatt" 
omawiając znaczenie wizyty prezyden 
ta Miklasa w Budapeszcie, która będzie 
wzmocnieniem tradycynych przyjaz­
nych stosunków austriacko-węgier­
skich, określa ją jako przyczynek do 
utrwalenia pokoju w Europie środko­
wej. 

„Neuigkeits-Weltblatt" zaznacza, iż 
w :zyta prez. Miklasa w Budapeszcie 

przypada właśnie na czas zamanifesto­
wania ducha i woli „frontu ojczyźnia­
nego" który ujmuje żywo życie we­
wnętrzne Austria w jedną zwartą ca-
l'ość, opartą na silnej konstytucji. Wi ­
zyta prez. Miklasa, któremu towarzy­
szyć będzie kanclerz Schuschnigg i se­
kretarz stanu spr. zagr. dr. Gwido 
Schmidt, podkreśla raz jeszcze więzy 
łączące Austrię i Węgry. 

Układ handlowy z Francją 
przedłużony do 15 maja 

Paryż, 30 kwietnia. 
(PAT) Havas donosi, że dla umożli­

wienia doprowadzenia obecnych roko­
wań do pomyślnego wyniku układ han­
dlowy francusko-polski, przedłużony już 
raz do 1 maja, za wspólnym porozumie­
niem przedłużony został na dalszych 15 
dni. 

3T t f?™rsei fbo i ludzie 

Kraj, gdzie nie ma wdów 
fqbei«nl«i wucnodzu zamqłodroiu 

za Kilku braci 
Lhassa, w kwietniu 

Zwyczaje małżeńskie mieszkańców 
Tybetu różnią sitę całkowicie od na­
szych. Tam kobieta jest równocześnie 
żoną kilku mężczyzn; panuje poliandria, 
i właściwie nigdy nie ma tam prawdzi­
wych wdów. Znany badacz angielski w 
swym sprawozdaniu z podróży po Ty­
becie daje dokładny obraz zwyczajów 
małżeńskich tych oddalonych od świa-
te szczepów, z którymi wszedł w bli­
skie stosunki. 

Kobieta tybetańska — pisze on — 
jest małego wzrostu, mimo to jednak 
cechuje ją wielka siła i odporność. Po 
większej części kobiety spełniają wszy­
stkie najcięższe roboty gospodarcze. 
Dlatego też bardzo prędko się starzeją. 
Tybetanka wychodzi zamąż, a właści­
wie zostaje wydana zamąż, w 18 roku 

życia. Dziewczyny, które nie wyszły 
zamąż, a których pierwsza młodość już 
minęła, tak że nie mają one już nadziei 
na wyjście zamąż, wstępują do klasz­
toru lub też zarabiają na utrzymanie że­
braniem. W kwestiach małżeńskich 
dziewczyny nie decydują rodzice, lecz 
najstarszy brat. 

Tybet jest całkiem „nowoczesny". 
Nikt nte zawiera tam małżeństwa na 
całe życie. Już po kilku miesiącach mał­
żeństwo można rozwiązać. Po większej 
części jednak małżonkowie rozchodzą 
się dopiero po kilku latach. Mimo to jed 
nak kobieta w Tybecie jest bardzo po­
ważana. Ma ona kolosalne obowiązki, 
gdyż prowadzi całe gospodarstwo i zaj­
muje się także bydłem. Przy zawiera­
niu związku małżeńskiego kobieta otrzy 
mu;e od swego narzeczonego oraz od 

przyjaciółek w podarunku pieniądze, 
dzięki czemu uniezależnia się do pewne­
go ctopnia od mężczyzn. Nie wychodzi 
bowiem zamąż tylko za swego narze­
czonego, lecz także za jego braci. 
W kontrakcie małżeńskim wyraźnie 
jest przepisane, że gdy najstarszy brat 
się żeni, jego młodsi bracia także nale­
żą do tego małżeństwa. Jeśli warunek 
ten nie jest zawarty w kontrakcie ślub­
nym, wtedy młodsi bracia są wolni 
i mogą sobie sami wybierać żony. Dzie­
ci z małżeństw poliandrycznych zawsze 
należą do najstarszego brata. Do niego 
dzieci mówią „ojcze", do jego braci zaś 
,.wuj". Jeżeli małżeństwo takie zostaje 
bezdzietne, wolno wejść w nowy zwią­
zek małżeński, do którego znowu auto­
matycznie wchodzą wszyscy bracia. 
Dzieci tego małżeństwa, nazywają 
pierwszą, niepłodną żonę „dużą matką", 
drugą zaś „małą matką". Małżeństwa 
takiego nie można nazwać przymuso­
wym, gdyż mfodsi bracia nie są koniecz­
nie zmuszeni db wejścia w taki zwią­
zek. 

Powodem poliandri w Tybecie jest, 
zresztą, brak kobiet. Niemoralności s 

lego powodu nie można zarzucać Tybe-
tańczykom, tym dzieciom przyrody. Róż 
nica stosunków między Tybetem a Eu­
ropą jest ta, że małżonkowie w Tybecie 
nie znają zazdrości, i że małżonek tam 
jest jeszcze bardziej „pod pantoflem", 
aniżeli w Europie. Gdy się rodzą dzieci, 
po większej części trudno jest stwierdzić 
kto jest ich ojcem. Mimo, że panuje 
brak kobiet, rodziny są szczęśliwe, gdy 
się rodzi syn. Matka nosi swe niemowlę 
na ręku lub też w specjalnej fałdzie 
swego okrycia ze skór owczych. 

Tybetańskie kobiety także mają swo­
je mody, które głównie dotyczą ozdo­
by głów. Tak np, w niektórych okoli­
cach kobiety noszą okrycia głowy, 
które mają formę wielkich kapeluszy 
napoleońskich, czerwono lakierowane. 
Warkocze wplata się do tego kapelusza 
w ten sposób, że zwisają po bokach, z 
ostro zakończonych kantów kapelusza. 
W Tybecie mężczyźni także noszą war 
kocze, warkocze kobiet jednak są licz­
niejsze, piękniej ozdobione i stanowią 
największą chlubę Tybetanki. 

Paul Harbeck 
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K Ł Ó T N I E W R O D Z I N I E 
(Od 

Paryż, w kwietniu, 
Ton prasy skrajnie prawicowej wobec 

radykałów złagodniał ostatnio znacznie. 
Zwykłe inwektywy ustąpiły miejsca do­
brodusznej krytyce, w niektórych wy­
padkach przychylnym radom, a czasami 
nawet i pochlebstwom, Szło najwidocz­
niej o ułożoną z góry próbę rozbicia 
większości rządowej i utworzenie bloku 
„jedności narodowej". 

Poprzednio już zaznaczyliśmy, że 
możliwości takie są czysto teoretyczne. 
W rzeczywistości bowiem musi się le­
wica Uczyć z sytuacją zewnętrzną i z te­
go powodu uprawiać politykę umiarko­
waną, ale prawica również musi zacho­
wywać się oględnie i ostrożnie ze wzglę 
du na układ sił wewnętrznych. Gdyby 
przeto Blum dobrowolnie nawet zamie­
rzał ustąpić, rozumniejsi politycy prawi­
cowi z pewnością przekonywaliby go o 
konieczności pozostania na stanowisku 
ze względu na dobro państwa ł Interes 
narodowy. W istocie pod wielu wzglę­
dami najbardziej prawicowy rząd nie l i­
czyłby się tak bardzo z koniecznościami 
państwowymi, w szczególności z proble­
mem obrony narodowej, jak rząd Blu-
j 0 * , a z pewnością żaden rząd nie miał­
by takiego, jak obecny, posłuchu u mas 
ludowych. 

Na pierwszy rzut oka odniosła jednak 
akcja prawicy pewien skutek. Jeden z 
bardziej umiarkowanych odłamów rady­
kałów, mianowicie organizacja tego 
stronnictwa w Le Havre z b. ministrem 
P- Leonem Meyerem, na czele, otwarcie 
zerwał z irontem ludowym. Nie należy 
jednak tej secesji przypisywać zbyt wiel 
kiego znaczenia. Dyscyplina w łonie 
stronnichva radykalnego daleka jest od 
wzorowej. Pan Leon Meyer jest deputo-
y a nvm o r a z m e r Z m m

: asta Le Havre. 
Jest to człowiek bardzo majętny i dzię­
ki swej dobroczynności niezmiernie w 
swym mieście popularny. W tych warun­
kach wyłamanie się z dyscypliny nie 
będzie przypuszczalnie miało żadnych 
następstw. Najwyżej rozłam obejmie 
jeszcze kilku deputowanych i powstanie 
W parlamencie jakaś świeża nieliczna 
grupa. 

Inny powód 'do emocji dały wybory 
uzupełniające do Izby Deputowanych w 
Sete. Nie potrafiono się tutaj zgodzić 
na wystawienie wspólnej kandydatury 
frontu ludowego i każdy z trzech wiel­
kich odłamów zjednoczenia wystawił 
własnego kandydata. Ze stronnictwa 
socjalistycznego ubiegał się o mandat 
P- Jules Moch, generalny sekretarz pre­
zydium rady ministrów i osobsty przy-
laciel premiera. Wystawienie tej kandy­
datury było stanowczo manewrem nie­
zręcznym; ewentualna porażka posta­
wiłaby bowiem Bluma w położenie bar-
d z o Przykre. 

P. Moch nie otrzymał wprawdzie 
wymaganej większości absolutnej, przy­
był jednak do mety pierwszy, aczkol­
wiek z bardzo nieznaczną większością. 
Wystarczy to jednak dla zapewnienia 
lego wyboru podczas wyborów ściślej­
szych, z a kilka dni. 

, Te drobne „ k ł ó t n i e w r o d z i -
jVi$" nie zasłaniają tutaj nikomu widno 
kręgów politycznych. Wszyscy sobie^ja­
sno zdają sprawę, że ostatnie wypadki są 
równoznaczne z pewnym zmniejszeniem 
P r e s t i ż u międzynarodowego nie tylko 
"ancji, ale nawet i Anglii. Powszechnie 
Pocieszają się jednak myślą, że sytuacja 
ulegnie wyrównaniu po wykonaniu 
Przez Amglię programu zbrojeniowego. 
Podróż Edena do Brukseli tłumaczono 
sobie chęcią unicestwienia zabiegów nie 
rnieckich, dążących do skłonienia Belgii 
d ^ wystą.pienia z Ligi Narodów. Udało 

Irof-espoffcfenlcr , , f t e p u M i M * * we Francji) 
pańskie oraz kwestia wymiany surow- reakcja przeciwko nowym projektom fis 
ców syntetycznych, wyrabianych w oby kalnym rządu angielskiego. Ogarnął on 
dwu krajach totalitarnych. i_ed°aH Nowy Jork, Paryż i Brukselę 

Deputowanych 

się to podobno Edenowi w zupełności. 
Zdają sobie tutaj również sprawę, z 

niepowodzenia, jakiego doznała misja 
kanclerza Schuschnigga w Rzymie. Mus-
solini miał wyraźnie ostrzec kanclerza 
austriackiego, że nie może liczyć na po­
moc Italii w razie jakichś kroków agre­
sywnych ze strony Niemiec. 

Co się tyczy podróży Goeringa i 
przeprowadzonych przy tej okazji 
rozmów, to przypuszczają, że ustaliły 
one termin spotkania Mussoliniego z 
Hitlerem w Berlinie na wrzesień r. b. 
Oprócz tego omawiane były sprawy hisz 

W kuluarach Izby 
wielkiego ożywienia nie widać. Mało 
jest posłów i mało publiczności. Sesja 
będzie zresztą trwała zaledwie 2 dni, 
gdyż ze względu na Rady Generalne (sej 
miki) zostaje ona odroczona na tydzień. 
Dyskusji nad licznymi interpelacjami na­
leży się więc spodziewać dopiero 7 maja. 

Giełda odznacza się szczególną sła­
bością wszystkich walorów. Tym razem 
ruch zniżkowy wyszedł z Londynu, jako 

Ubiegły poniedziałek był prawie tak sa­
mo czarny, jak któryś piątek 1929 roku. 

Edm. St. 

N I G D Y JEDEN 
uniwersalny puder nie uczyni zadość w y m o j o m 
higieny skóry, spowodu różnorakich właści­
wości cery. Tłusta np. cera, skłonna do połysku 
wągrów I porów, wymaga oprócz mycia gorącą 
wodą i proszkiem marmurowym „Miraculum" 
— odtłuszczającego pudru Higienicznego Dra 
Lustra, natomiast sucha i prawidłowa — ro­

ślinnego pudru Egzotycznego Dra Lustra. 

Pakt Anglii m Stanami Zjednoczonymi 
o b e | m o w f o ć m d e t y l f a o s p r a w y b e z p i e c z e ń s t w a , a l e 

r ó w r ^ i © i z a g a d n i e n i a f i n a n s o w e 
dotyczącego rozległe] współpracy mię- floty na Pacyfiku, W. Brytanii zaś na 
dzy U. S. A. a W. Brytanią. Zasadnicze odwrócenie uwagi od otwarcia Atlanty 
wytyczne planu są następujące: 1) za- ku, 2) stabilizacja dolara I funta na sta 
warcie tajnego układu nieagresji mię­
dzy USA a Anglią, który pozwoli St. 
Zjednoczonym na skoncentrowanie Ich 

Nowy Jork, 30 kwietnia 
Korespondent waszyngtoński „New 

Jork Times" podał do wiadomości jako­
by RooseveIt był w trakcie studiowa­
nia memorandum, zredagowanego przez 
wybitną osobistość parlamentarną, a 

P. premier 
gen. Składkowskl 

°a inspekcji w woj. krakowskim 
KRAKÓW, 30 kwietnia. 

Dziś, w piątek, o godz. 7.03 rano po­
ciągiem warszawskim przybył do Kra­
kowa p. premier gen. Sławoj-Składkow 
ski. 

Pana premiera powitał na dworcu 
Wojewoda krakowski Gnolńskl. Prosto 
1 dworca kolejowego p. premier w asy­
ście n. wojewody udał się na Inspekcję 
l°renu województwa krakowskiego. 

Aresztowanie pisarzy w Swiefach 
Dramaturg Kirszon osadzony w więzieniu 

Moskwa, 30 kwietnia. 
(PAT) Według obiegających pogło­

sek, dramaturg Kirszon, któremu oprócz 
„lewicowego odchylenia" zarzucają de­
fraudację funduszów związku pisarzy so 
wieckich i utrzymywanie stosunków z 
zagranicznym wywiadem, został już a-
resztowany. Spodziewają się również a-
resztowania dramaturga Afinogienowa. 

Afinogienow na zebraniu dramatur­
gów moskiewskich wyrzekał się stosun­
ków z Auerbachem i z Jagodą. Zerwał 
z Auerbachem w roku ubiegłym i od tej 
chwili drzwi domu Jagody były dla n;e 
go zamknięte. Pokutne przemówienie 
Afinogienowa nie znalazło jednak wiary 
wśród zebranych. 

Na zebraniu tym został zaatakowany 
również przewodniczący głównego komi 
tetu repertuarowego Litow&kij, który 
systematycznie popierał Afinogienowa i 
Kirszona. Wysunięto przypuszczenie, ie 
„wśród dramaturgów sowieckich znaj­
duje się jeszcze wielu niezdemaskowa-
nych wrogów ludu, którzy usiłują dezor 

Na wczorajszym posiedzeniu przyto­
czono faktv, mające. świadczyć, jakoby 
Aiinogienow i Kirszon utrzymywali sto 
sunki z agentami obcego wywiadu, z 
których jeden dzięki protekcji Kirszona 
miał otrzymać swego czasu stanowisko 
w sowieckim truście flimowym „Sowki-
no". Ustalono, że grupa Auerbacha w 
ciągu ostatnich 5 lat prowadziła w dzie­
dzinie literatury sowieckiej akcję lewi-
cowo-komunistyczna. 

** 
Moskwa, 30 kwietna. 

(PAT) Pogłoski o aresztowaniu ko 
misarza bezpieczeństwa państwowego 
cjni£iej rangi, naczelnika wvr!ziału ope­
racyjnego (komisariat spraw wewnętrz­
nych), Paukera oraz szeregu innych osób 
nie zostały dotychczas oficjalnie po­
twierdzone. Podkreślić należy, że Pau-
ker, który przez szereg lat podpisywał 
przepustki na rewię na Placu Czerwo­
nym, w tym roku ich nie podpisywał. 
Przepustki podpisane są przez komisa-

łej podstawie, przy czym układem tym 
objęte byłyby kraje bloku szterllngowe-
go 1 o Ile możności Francja, 3) zwołanie 
międzynarodowe] konferencji, przy 
czym porozumienie anglo-amerykańskie 
musi być osiągnięte we wszystkich 
punktach jeszcze przed zwołaniem na­
rady. Jeżeli chodzi o politykę złotą St. 
Zjcdn. będą one mogły puścić w obieg 
550 milion, sterylizowanego złota, przy 
jednoczesnym ograniczeniu obiegu. 

ganizować teatr sowiecki i siać waśń rza bezpieczeństwa państwowego trze-
między aktorami a kierownictwem te- ciej rangi, Kurskiego. 
atru". 1 

Sąd Najwyższy uchylił wyrok 
w s t o s u n k u do © s h a i o n g c h w pro­

c e s i e N.S.D.A.R. 
Warszawa, 30 kwietnia ,lccz również za agitację na korzyść ob 

cego państwa i utrzymywanie kontak-W Sądzie Najwyższym toczyła się 
dziś sprawa kasacyjna przeciwko 24 
członkom nielegalnej organizacji nie­
mieckiej na Śląsku NSDAB. Prokurator 
wniósł skargę kasacyjną, domagając się 
uchylenia wyroku w stosunku do 24 
skazanych w kierunku rozszerzenia ka­
ry nietylko za działalność celem oder­
wania części ziem Rzeczypospolitej, 

tu z obcym państwem 
Sąd Najwyższy uchyli! wyrok w sto 

sunku do sześciu osób, a mianowicie: 
Józefa Zająca, Alfreda Bednarskiego, 
l J;iwta Blindy, Ottona Bernickera, Pa­
wia Mordzialy i Leona Wawrzynka. 

Staną oni ponownie przed sądem 
apelacyjnym. 

Adw. Duracz na wolnej stopie 
Aresztowanie adw. Dyzenhausa w Wilnie 

Warszawa, 30 kwietnia 
Adw. Teodor Duracz prosi o wyjaś­

nienie, że wiadomość o aresztowaniu 
go i przewiezieniu do Wilna nie odpo­
wiada prawdzie. 

Pozostaje on w Warszawie, na wol­
nej stopie. 

Wyścig lotniczy Nowy-York—Paryż 
2 2 lotników zgłosiło juz ud 

Jak się dowiadujemy, w związku 
aferą skarbową, wykrytą na terenie 
Wilna, aresztowano w Warszawie w 
ubiegłym tygodniu adwokata Ludwika 
Dyzenhausa (Skorupki 12). Aresztowa­
ny adwokat przebywa w warszawskim 
areszcie śledczym. 

Paryż, 30 kwietnia 
(Pat) Aeroklub Francji komunikuje, 

Iż na dzień zamknięcia zapisów do wy­
ścigu, powietrznego Nowy Jork — Pa-
r.yż otrzymano 22 zgłoszenia, w tym 3 
z W. Brytanii, m. In. od Amy Johnson, 

E l a t 
2 od aeroklubu Rumunii, 9 z Wioch, 3 
od National Assocjatlon Aeronautłę w 
Waszyngtonie, 1 od aeroklubu Szwecji 
i 4 od aeroklubu Francji, z czego 3 apa­
raty z ministerstwa lotnictwa. 

Rezygnacja b. marszałka Rataja 
z kierownictwa redakcji „Zielo­

nego Sztandaru" 
• Warszawa, 30 kwietna 

Swego czasu donosiliśmy już o od­
sunięciu się prezesa Str. Ludowego b. 
marszałka Rataja od kierownictwa 
Strcnnictwem. Obecnie dowiadujemy, 
sle. że Rataj ustępuje również z kierow­
nictwa redakcją naczelnego organu Str. 
Ludowego „Zielonego Sztandaru". Pi­
smo to prowadzić będzie Grudziński, 
członek zarządu głównego Str. Ludo­
wego. 

Komisarz Ligi w Gdańsku 
zwiedził Gdynię 

Gdynia, 30 kwietnia. 
(PAT) W dniu dzisiejszym w godzi­

nach popołudniowych przyjechał do Gdy 
ni Wysoki Komisarz Ligi Narodów w 
Gdańsku prof. Burkhardt z małżonką w 
towarzystwie komisarza generalnego R. 
P. w Gdańsku min. Chodackiego. 

Wysoki Komisarz i minister Chodac-
iki powitani zostali przez dyrektora urzę, 
dti morskiego inż. Łęgowskiego, dyr. G. 
A. L-u Jacynicza oraz kapitana statku 
„Batory" Borkowskiego, po czym zwie­
dzili motorowiec „Batory". 

Pobyt Wysokiego Komisarza Ligi Na 
rodów w Gdyni miał charakter nieofi­
cjalny. 

Hitler ustanawia nowe ordery 
Berlin, 30 kwietnia. 

(PAT) Niemieckie Biuro Informacyj­
ne podaje, że kanclerz Hitler rozporzą­
dzeniem z dn. 30 kwietnia r. b. ustano­
wił dla uczczenia przez Rzesze Niemiec­
ką obywateli państw obcych „Order za­
sługi orła niemieckiego". Order dzieli 
się na 5 klas. 

Lekarz skazany 
na 2 lata więzienia 

Wilno, 30 kwietnia. 
Sąd apelacyjny w Wilnie skazał le­

karza z Łunińca, Bazylego Bogarodzic-
kiego, na 2 lata więzienia i. pozbawienie 
praw na 10 lat za dokonanie spędzenia 
płodu z wynikiem śmiertelnym. Surowy 
wymiar kary sąd motywował tym, że le­
karz usiłował ukryć przestępstwo. 

Podwyżka płac we Włoszech 
Rzym, 30 kwietnia 

(Pat) Centralny komitet korporacyj­
ny uchwalił podwyżkę plac urzędników 

l i robotników o 10 do 12 procent od 9-go 
maja* 
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Dzień żałoby narodowej 
Cały naród uczci pamięć Wielkiego Marszalka w dniu 12 maja 

Warszawa, 30 kwietnia 
.Wydział Wykonawczy Naczelnego 

Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka 
Józefa Piłsudskiego wydał instrukcję 
dla komitetów wojewódzkich w sprawie 
obchodu drugiej rocznicy zgonu Mar­
szałka Piłsudskiego w dniu 12-ym maja. 

Dzień 12 maja, jako dzień żałoby na­
rodowej — głosi instrukcja — obejmuje 
kraj cały i Polonię zagraniczną. Nie od 
formy zewnętrznej, ale od nastroju we­
wnętrznego zależy uczczenie pamięci Jó 
zefa Piłsudskiego. 

Dzień ten przeto nie zostaje wolny 
od pracy. 

Celem modlitewnego skupienia w go 
dżinach przedpołudniowych odbędą się 
nabożeństwa żałobne w świątyniach 
wszystkich wyznań. Należy udostępnić 
jalk najszerszym masom możność ich wy 
słuchania. 

W rocznicę momentu zgonu t. ). o go 
dżinie 20-ej min. 45 zapanuje 3-minuto-
wa chwila ciszy. W tym momencie usta­
je wszelki ruch i dźwięk. Stają przechod 
nie na drogach i ulicach, wszelkie pojaz­
dy, motory, koleje. 

W miastach chwilę tę poprzedzać 
będą: od godz. 20-ej min. 40 — godiz. 
20-ej min. 45 — dzwony i syreny fabrycz 
ne, sygnalizując zbliżającą się chwilę ci­
szy. Zapłoną wówczas przygotowane 
przed tym ogniska. 

Godz. 20-ta min. 45 — godz. 20-ta 
min. 48 — chwila ciszy. Moment jej za­
kończenia zaznaczą dźwięki dzwonów 
kościelnych i odczytanie przy ogniskach 

Kalendarzyk podatkowy 
na maj 

W maju płatne «ą następujące podatki: do 
25-go maja — zaliczka miesięczna na podatek 
przemysłowy od obrotu za 1937 r. w wysokości 
podatku, przypadającego od obrotu, siągniętego 
w kwietniu przez wszystkie przedsiębiorstwa, 
obowiązane do publicznego ogłaszania sprawo­
zdań o swych o p e r a c j a c h lub do składania spra* 
wozdań do zatwierdzenia, a z innych przedsię­
biorstw — . przez przedsiębiorstwa handlowe I i 
I I kategorij oraz przemysłowe I 1 V kategorii, 
prowadzące prawidłowe księgi handlowe. 

Do 31-go maja — podatek przemysłowy od 
obrotu, za 1936 r. (po odliczeniu wpłaconych za­
liczek) .przez wszystkie przedsiębiorstwa handlo­
we | przemysłowe oraz zajęcia przemysłowe i 
samodzielne wolne zajęcia zawodowe, o ile na­
kazy płatnicze zostały płatnikom doręczone naj­
później w dn. 1 maja b. r. 

Do 7-go maja — podatek dochodowy od 
uposażeń, emerytur i wynagrodzeń za najemną 
praco, wypłaconych przez słuibodawcę w kwiet­
niu 1937 roku. 

Do 1-go czerwca — przedpłata na podatek 
dochodowy na rok 1937, przez osoby prawne. 

Do 5-go maja — podalek . od energji elek­
trycznej, pobrany przez sprzedawcę energii elek­
trycznej w czasie od 16-go do 30-go kwietnia 
1937 roku; do 20-go maja — podatek, pobrany 
przez sprzodawcę energii elcktyczncj w ciągu 
pierwszych 15-tu dni maja. 

Ponadto płatne są w maju zaległości odro­
czone lub rozłożone na raty z terminem płat­
ności w tym miesiącu oraz podatki, na które 
płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem 
płatności również w tym miesiącu. 

Ukazał się Nr. 16 ciekawego tygodnika 
99 „WĘDROWIEC 

Zawiera pom. inn. 
TRAGEDJA NA BFZDROŻACH 

ATLANTYKU'' 
Kolorowe sensacyjne filmy. — Fascynu­
jące powieści. — Emocjonujące przy-

tody. — Groteskowy humor kinowy.— 
miech i zabawa.—Rozrywki umysłowe. 

CENNE NAGRODY DLA CZYTELNI-
KÓW. 

Do nabycia wszędzie. Kosztule 

wyjątków z pism Józefa Piłsudskiego. 
Jako widomy znak żałoby narodowej, 

w dniu tym winny być wszystkie flagi 
państwowe opuszczone do połowy masz 
tu, przewiązane krepą, jak również kre­
pą przysłonięte podobizny Józefa Piłsud- | 
skiego. 

iW Warszawie - na stopniach pała­
cu Belwederu, w Krakowie — na Wa- 1 

welu i w Wilnie — na Rossie składane 
będą wieńce i kwiaty przez władze, or­
ganizacje społeczne i społeczeństwo. 

Radio transmitować będzie nabożeń­
stwo z Katedry o godz. 10-oj, pogadankę 
dla dziatwy szkolnej od 11-ej min. 30 
do 11-ej min. 57, nadanie werbli przed 
momentem ciszy i dźwięków dzwonów—Idzo kosztowna 
po momencie ciszy. J biżuteria. 

Odnalezienie zwłok 
zaginionego b. pułkownika 

carskiego Karpińskiego 
Bejrut, 30 kwietnia. (PAT). 

Po 50 dniach poszukiwań za zagi­
nionym w niewyjaśniony sposób b. puł­
kownikiem armii carskiej Karpińskim, 
znaleziono jego zwłoki wyrzucone 
przez morze na skały nadbrzeżne. Mimo 
to tajemnica nie została zupełnie wy­
jaśniona. 

Okazuje się, że wraz ze zniknięciem 
płk. Karpińskiego zginęła również bar-

posiadana przez niego 

Straszliwy pożar na mmw amerykańskim 
Parowiec stanął w ogniu, w czasie burzy na pełnym morzu, — 

Czy statkom ratowniczym uda się ocalić pasażerów i załogę? 
VANCOUVER, 30 kwietnia. 

Drogą iskrową nadeszły wiadomości 
0 katastrofie na morzu, jakiej ofiarą 
padł parowiec amerykański „Cordova" 

Na statku, wiozącym 104 pasażerów 
1 48 ludzi załogi, wybuchł pożar, który 
został zauważony tak późno, 

ŻE UGASZENIE JEGO BYŁO JUŻ 
NIEMOŻLIWE. 

Ponadto w czasie szalejącej burzy 

uszkodzeniu uległ ster statku, tak ie 
sternik stracił panowanie nad „Cordo-
vą", która gnana silnym wichrem, uno­
szona jest bezwładnie falami. Statek 
znajduje się w pobliżu wyspy Monilla. 

Marynarze walczą bezskutecznie za­
równo z katastrofalnym ogniem, jak i z 
falami, grożącymi w każdej chwili za­
topieniem okrętu. 

Zawiadomione o katastrofie statki 

ratownicze śpieszą z pomocą. 
Istnieje jednak słaba nadzieja, by u-

dało się przybyć na miejsce, zanim sta­
tek zostanie 
CAŁKOWICIE ZNISZCZONY PRZEZ 

OGIEŃ I FALE. 
Wiadomość o wstrząsającej kata­

strofie wywołała ogromne poruszenie 
w całej Ameryce. 

Nin. Neurafh i gen. Elomberg ladą do Rzymu 
Co siej kryje za kulisami wizyt niemieckich u Mussoliniego? 

Rzym, 30 kwietnia. 
(PAT) Program rzymskiej wizyty 

iróemfeckiego mjtaisfera spr. zagr. von 
Neuratha jest następujący: 

Baron von Neurath przybędzie do 
Rzymu 3 maja w towarzystwie szefa ga 
binetu, sekretarza osobistego, dyrektora 
sekcji politycznej i szefa prasowego min. 
spr. zagr. oraz kilku urzędników. Wraz 
z v. Neurathem przybędzie do Rzymu 
ambasador włoski w Berlinie Attolico. 

Dnia 3 maja v. Neurath złoży wieńce 
w Panteonie na grobach królów włos­

kich .oraz na grobie Nieznanego Żołnie 
rza. Wieczoreom podejmowany będzie 
obiadem przez min. Ciano. Dnia 4 maja 
rano baron von Neurath przyjęty będzie 
na audiencji przez króla Wiktora Ema­
nuela II I . Po południu tegoż dnia roz­
poczną się 

KONFERENCJE V. NEURATHA Z 
MUSSOLINIEM I MIN. CIANO. 

Rzym, 30 kwietnia. 
(PAT) Tutejsze koła niemieckie in­

formują, że marszałek von Blomberg za 
proszony został przez rząd włoski na 

Hitlerowcy grożą rozwiązaniem 
wszystkich organizacji żydowskich w Niemczech 

Berlin, 30 kwietnia. 
Z wiarygodnego źródła donoszą, że 

władze niemieckie zamierzają rozwiązać 
] zakazać działalność trzech centralnych 
organizacji żydowskich: Federacji Syjo­
nistycznej, Central-Verein der Juden in 
Deutschland i Związku Żydów Żołnierzy 
Frontowych. Gdyby zamiar te* n istotnie 
został zrealizowany, równałoby się to li­
kwidacji całego żydowskiego życia spo­
łecznego w Niemczech, Obserwatorzy za 
graniczni sądzą, że należy się także spo­
dziewać w najbliższej przyszłości posu­
nięć anty-żydowskich w życiu gospodar 
czym. Likwidacja organizacji żydow­
skich miałaby objąć wszystkie towarzy­
stwa i związki z wyjątkiem instytucyj o 
charakterze wybitnie religijnym. 

Cała prasa narodowo-socjalistyczna i 
wszczęła na nowo niezwykle gwałtowną 
kampanię antyżydowską, połączoną z żą 
daniem nowych posunięć przeciwko lud­

ności żydowskiej w Niemczech. 
Z niektórych głosów miarodajnej pra 

sy zdaje się wynikać, że po obecnej 
kampanii nastąpią czyny, Monachijskie 
wydanie „Voelkischer Beobachter" pi­
sze, że „już czas najwyższy aby coś 
znowu uczynić w kwestji żydowskiej". 

Podobne wynurzenia znajdują się tak 
że w innych oficjalnych organach praso­
wych, „Der S. A, Mann'', urzędowy or­
gan brunatnych oddziałów szturmowych 
nawiązuje do niedawnych wystąpień an-
tyniemieckich. burmistrza Nowego Jorku 
Fiorelo La Guardia. „Dlaczego — pisze 
„S, A. Mann" — La Guardia tak się wy 
dzierał? Dlaczego prostytutki i krymi­
naliści demonstrowali przeciwko Niem­
com? Czy przez swą solidarność z Ży­
dami? Czyśmy naprawdę Żydów tak źle 
potraktowali? Czyśmy naprawdę zrobili 
wszystko aby zetrzeć ślady inwazji ży­
dowskiej w Niemczech"? 

dzień 8 maja w związku z wielką rewią 
wojskową, która odbędzie się w Rzymie 
9 maja t, j . w rocznicę założenia impe­
rium. Zaproszenie to nie mogło być przy 
jęte, ponieważ 8 maja marszałek von 
Blomberg wyjeżdża do Londynu na uro­
czystości koronacyjne, W konsekwencji 
PRZYJAZD MARSZAŁKA VON BLOM 
BERGA DO RZYMU ZOSTAŁ ODRO­

CZONY 
i nastąpi 28 maja, 

Rzym, 30 kwietnia, 
(PAT) Premier Goering, który obec 

nie bawi w północnych Włoszech spo­
dziewany jest za parę tygodni w Rzymie 
gdzie 
PONOWNIE ODBYĆ MA NARADY Z 

MUSSOLINIM, 

Niezwykła katastrofa w Argentynie 
Przerwona komunihaefa holefowa 

Buenos Aires, 30 kwietnia. 
(PAT). W północnej części prowin­

cji Santiago del Estero zaobserwowano 
niezwykłe zjawisko. 

Na przestrzeni wielu kilometrów roz­
stąpiła się ziemia, tworząc szczelinę 
trzymetrowej głębokości, a szerokości 
półtora metra. 

Pęknięcie to ciągnie się przez olbrzy­
mią połać prowincji około 100 kim. W 
kilku miejscach szczelina ta utworzyła 
się pod torami kolejowymi i pod szo­

sami, paraliżując komunikację. 
W pierwszej chwili ludność 

ła panika. 
ogarnę-

Wybueh w kopalni 
Charlerol, 30 kwietnia. (PAT). 

W kopalni węgla „Grand Hambourg" 
nastąpił dziś o godz. 9-cj rano potężny 
wybuch gazów. Jeden górnik został za­
bity, a 16 ciężko rannych 

K I N O 
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Uruchomienie Tnif lotniczej 
H?lsingfors—Warszawa —Pale­

styna 
Helsinglors, 30 kwietnia. 

(PAT) Dziś o godz. 7.30 wystartował 
z Helsingforsu -do Warszawy samolot pol 
skich linii lotniczych „Lot" typu Lock-
haed-Electra'', inaugurując codzienna re 
gularną komunikację Helsingfors—War­
szawa—Palestyna. 

Delegaci Austrii 
na uroczystości Koronacyjne 

Wiedeń, 30 kwietai 
(Pat) Jako reprezentant prez. Mi­

klasa, ma się udać do Londynu na uro­
czystości koronacyjne w Londynie se­
kretarz stanu spr, zagraniczn. Gwido 
Schmidt. W skład delegacji austriackiej 
wchodzą ponadto przewodniczący par­
lamentu dr. Hoyos i inspektor armii gen. 
Schilhawsky. 

Turcja zwiększa zbrojr-
na morskie 

Stambuł, 30 kwietnia 
(Pat)Dziennik „Akcham" donosi z 

Ankary, iż minister obrony narodowej 
zażądać miał zwiększenia budżetu obro 
ny o 8 milionów funtów tureckich. Su­
ma ta przeznaczona ma być na motory­
zację i wzmocnienie sil morskich. 

S. Bełchatowskl ,» | 
KINDERSPITALOASSE !. 

tcl. A, 25-600 
załatwia we Wiedniu wszelkie spra 
wy handlowe i odnalmuje u siebie 
w mieszkaniu przyjezdnym z kraju 
pokoje na krótszy lub na dłuższy, 

czas-
II 



„REPUBLIKA** nr. 119. Sobota, 1 maja 1937 r. 

Dnia 1-go maja 1891 r. odbyły się 
Pierwsze próby urządzenia manifestacji 
Pierwszomajowej. W dzielnicach robot­
niczych rozpowszechniano liczne ulotki, 
Pisane przez Edwarda Abramowskiego 
(słynnego kooperatystę), przez Józefa 
Becka i Kazimierza Pietkiewicza, Do 
manifestacyj jednak nie doszło, 

1-go maja 1892 r. ponowiono próby 
urządzenia manifestacyj, przy czym ko­
zacy rozpędzali gromadzących się na 
dziedzińcach fabrycznych robotników. 
W odpowiedzi wybuchł po kilku dniach 
pierwszy strajk powszechny. 

W roku 1916. pod okupacją niemiec­
ką, po raz pierwszy w dziejach Łodzi 
pochód socjalistyczny odbył sle w ra­
mach pochodu ogólnonarodowego w dn. 
3-go maja. 

3 pochody socjalistyczne 
przejdą dziś ulicami miasta. — Nad porządkiem 

Krótkie wiadomości 
N O W Y C E N N I K N A B U L K I obowlązu|e * 

dniem dzisiejszym. Cena kilograma bulek w 
sprzedały detalicznej wynosić będzie 65 jroszy. 
Ponlewai na k j . wchodzi przeciętnie 15 bułek, 
w pojedynczej sprzedaży bulka kosztować bą-
d z i * 4 1 pół grosza. Kupcy, pobierający wyższe 
c*&y> będę pociągani do odpowiedzialności 
karnej. 

.** 
\*> 

P R Z Y M U S O W E SZCZEPIENIE OSPY roz 
poczyna się w Łodzi 4-go maja i dokonywane 
będzie codziennie we wszystkich dozorach sa­
nitarnych do 26 maja. Szczepieniom, które są 
bezpłatne, podlegają dzieci, urodzone w 1936 r. 
Niedopełnienie tego obowiązku przez " rodziców 
lub opiekunów — będzie karane. 

** 
1*1 

R E M O N T DOROŻEK K O N N Y C H musi być 
przeprowadzony w terminie do 20 maja b. r. Po 
^ m terminie przeprowadzona zostanie lustracja, 
przy czym dorożki, nlewyremontowane^ zostaną 
wycoiane z ruchu. Dorożki konne winny być 
przed wyjazdem na miasto czysto umyte, obicie 
wewnątrz dorożki i liberie naprawione, części 
metalowe wyczyszczone. 

** 
t*< 

•.DNI R A D I O W E " będą zorganizowane w 
•Wie) połowie maja w Łodzi. Impreza propa­
gandowa ma na celu spopularyzowanie radia w 
naszym mieście. Atrakcją „Dni radiowych" bę­
dą audycje z samolotów, znajdujących s|ę w ru­
chu. Projektowane są również próby łączenia 
*ię telefonicznego przy pomocy radia z osobami, 
znajdującymi się w samolotach. 

*• 
, * 

POBÓR G Ł Ó W N Y R O C Z N I K A 1916 rozpo­
czyna s|ę w Łodzi 4-go maja b. r. 1 trwać bę 
dzie do 30-go czerwca. W myśl planu stawień 
nlctwa, łącznie z poborowymi rocznika 1916 
obowiązani są stawić się także mężczyźni rocz 
nlków 1914 1 1915. Wszyscy poborowi muszą po 
•ladać dowody osobiste^ stwierdzające Ich toż 
samość. 

czuwa policja. 
Od 19 lat w niepodległej Polsce od­

bywają się pochody i obchody 1-majo­
we, w których biorą udział wszystkie 
legalne stronnictwa socjalistyczne. 
Rzeczą zrozumiałą i oczywistą jest, że 
hasła, głoszone przez partie socjali­
styczne, nie są podzielane przez cały 
ogół społeczeństwa. Tym nie mniej, 
skoro pochody te są uznane za legalne 
i urządzane są za zgodą władz państwo­
wych, wszelkie wystąpienia czynni­
ków postronnych, chociażby z pobudek 
najbardziej Ideowych, mogą tylko wy­
wołać szkodliwe zamieszanie, utrudnić 
władzom bezpieczeństwa czuwanie nad 
ładem I porządkiem 1 wytworzyć sytu­
ację, na którą właśnie czyhają elementy 
antypaństwowe 1 anarchistyczne oraz 
rozmaitego rodzaju prowokatorzy. 

Należy sobie wobec tego życzyć, 
aby każdy świadomy 1 lojalny obywatel 
przedewszystklm nie naruszył dziś w 
rJczem ustalonego przez władze po­
rządku ulicznego, pozostawiając wszel­
ką Inicjatywę i ew. interwencję jedynie 
1 wyłącznie powołanym do tego 1 odpo­
wiedzialnym czynnikom urzędowym. 

Jest to tymbardzlej wskazane, iż 
władze bezpieczeństwa wydały szereg 
rygorystycznych zarządzeń, mających 

Strzeżcie się prowokatorów! 
i nie dopuszczali nikogo do na celu z jednej strony utrzymanie ma­

nifestacji robotniczych w ramach akcji 
legalnej, z drugiej zaś — zapewnienie 
spokojnego przejścia pochodów i zabez 
pieczenia ich przed atakami z zewnątrz. 

Przypomnieć również należy, Iż sta­
rostwo grodzkie, w trosce o bezpie­
czeństwo publiczne poleciło wszyst­
kim mieszkańcom budynków fronto­
wych, posiadających okna i balkony, 
wychodzące na ulicę, którymi biegną 
trasy pochodów, przedewszystklm zaś 
na Wodnym Rynku, ul. Głównej, Piotr 
kowskiej 1 Legionów — aby zamknęli 
okna I balkony w czasie trwania po-

PUSZKIEM 

chodów 
nich. 

Jak już donosiliśmy, ulicami miasta 
przejdą trzy pochody socjalistyczne. 

O GODZ. 9 RANO wyruszy pochód 
„Bundu" z miejsca zbiórki przy zbiegu 
ul. Kościuszki i Andrzeja I przejdzie uli­
cami Kościuszki, Legionów I Naruto­
wicza do sali Eilharmonii. 

O GODZ. 9.15 wyruszy pochód 
PPS — frakcji rewolucyjnej z miejsca 
zbiórki przy zbiegu ulic Kościuszki 
1 Bandurskiego 1 przejdzie ulicami Ban-
dursklego, Piotrkowską, Śródmiejską, 
Towarową na Polesie Konstantynow­
skie. 

O GODZ. 11,15 wyruszy pochód 
PPS I klasowych związków zawodo­
wych z Wodnego Rynku I przejdzie uli­
cami Główną, Piotrkowską, Legionów, 
Leszno, Śródmiejską I Towarową ha 
Polesie Konstantynowskie. 

Niemiecka socjalistyczna partia pra 
cy, ZZZ, Poalej-Syjon Lewica i Poalej-
Syjon Prawica nie urządzają dziś po­
chodów. 

* 
Starostwo grodzkie przypomina 

o zakazie sprzedaży alkoholu w dniu 
dzisiejszym od otwarcia sklepów do 
.wieczora. 

Rocznica konstytucji 3. mała 
o b c h o d z o n a b ę d z i e w Ł o d z i b a r d z o u r o c z y ś c i e . — O d e z ­

w a K o m i t e t u o b y w a t e l s k i e g o . — P r o g r a m o b c h o d u 

Rewizja gospodarki 
magistratu m. Łodzi 

. Jak się dowiadujemy, w bieżącym 
miesiącu przeprowadzona zostanie 
szczegółowa rewizja działalności finan­
sowej i gospodarczej magistratu Jódz 
K i p g o . Rewizja podjęta zostaje przez 
związek rewizyjny samorządu tery­
torialnego. 

W związku z tym przybędzie do 
Lodzi kierownik grupy inspekcyjnej 
Zygmunt Pawlak, łącznie z przydzielo­
nymi do niego inspektorami Henrykiem 
Janczewskim, Józefem Kosmaczew-
skim, Kazimierzem Pawłowskim i Ste­
fanem Grochowskim. 

j Rewizja potrwa około 10 dni. Wynik 
jfcj zostanie podany do wiadomości 
blic 

W związku z przygotowaniami do 
uroczystego obchodu święta narodowe­
go — rocznicy Kanstytucji 3 Maja—ko­
mitet obywatelski obchodu uroczystości 
rozplakatował wczoraj na murach mia­
sta następującą odezwę: 

„Rodacy! Dzień 3 Maja cały naród 
polski święci uroczyście, składając hołd 
głębokiej idei państwowej 1 społecznej 
twórców wiekopomnej Konstytucji. 

Wielkie dzieło ustawy konstytucyj­
nej z 3 maja 1791 roku kładło kres roz­
prężeniu wewnętrznemu Rzeczypospoli­
tej, ustanowiło silną władzę wykonaw­
czą, znosiło fatalne liberum veto, wle-

I wato nowego ducha w ustrój i życie pań 
' stwa. Drogą pokojową, bez krwi prze-

ewu, bez walki i gwałtu, opierając się 
wyłącznie na ofiarności 1 miłości Ojczy­
zny, Konstytucja 3 Maja przeprowadziła 
gruntowną reformę społeczną, znosząc 
ograniczenia miasta i stanu mieszczań­
skiego i zapowiadając wolność szerokim 
masom włoścljaństwa. Konstytucja 
Maja była widomym aktem odrodzenia 
Narodu, była dokumentem poświęcenia 
egolzmów stanowych dla dobra Ojczy 
zny, było tryumfem twórczej myśli poli 
tycznej 1 społecznej Polski. A choć 
przemoc 1 przewaga trzech zjednoczo 
nych przeciw Polsce potężnych sąsia­
dów zdusiła wielkie dzieło Konstytucj 
Majowe] i dokonała haniebnej, przeklętej 
zbrodni rozbiorów, duch Konstytucji Ma­
jowej krzepił naród przez cały okres 
niewoli, dodawał wiary w siebie 1 w 
słuszność swych spraw, świadczył wo 
bec historii ludzkości, że Rzeczypospo 
lita została powalona w chwili swego 
wspaniałego odrodzenia politycznego 
społecznego. 

Konstytucja 3 Maja, to dzieło rozu­
mu i miłości, było gwiazdą przewodnią 
Polski przez długotrwałe mroki niewoli, 
krzepiła serca, budziła wiarę w siły i w 
zdolności własne, nie pozwoliła załamać 
się duchowo i ulec wrogowi. 

W blaskach jej idei ofiarnego patrio­
tyzmu 1 miłości wzajemnej wszystkich 
warstw ogółu odrodzona Rzeczypospo-
ita wkroczyła w nową erę swego dzie-
owego rozwoju. Jej tradycje miłości i 
celności całego Narodu i dziś wskazują 
olsce drogi w przyszłość dziejową. 

Niech żyje pamięć twórców wielkie­
go odrodzenia Narodu. 

Niech żyje duch Konstytucji 3 Maja". 

Program uroczystości, jak już donosi-
iśmy, jest następujący: 

Dnia 2 maja o godz. 7 wlecz. — cap­
strzyk orkiestr wojskowych i cywilnych 
oraz iluminacja gmachów państwowych, 
samorządowych i świątyń. 

3 maja — o godz. 7 rano — odegranie 
hejnału z 5 wież. O godz. 9 — nabożeń­
stwa w. świątyniach wszystkich wy­
znań. O godz. 10 — uroczyste nabożeń­
stwo w Katedrze. O godz. 11.30 — de­
filada na ul. Piotrkowskiej. O godz. 15 
— przedstawienie dla żołnierzy garnizo­
nu łódzkiego w Teatrze Popularnym. 

O godz. 16 — przedstawienie dla związ­
ków robotniczych w Teatrze Miejskim. 

** 
Endecy nie biorą udziału w ogólno-narodo-

wych uroczystościach. Organizują oni własne 
nabożeństwo oraz pochód przez ul. Piotrkowską 
i Pomorską do Helcnowa, gdzie odbędą wlec. (I) 

o J l B O L U G Ł O W Y ! 
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Kontrola składów mąki 
Zakwestionowano 418 worków mąki. — Winnych pocią­

gnięto do odpowiedzialności 
W dniu wczorajszym kierownik refe­

ratu karno-administracyjnego przeprowa 
dził kontrole w składach domu handlo­
wego „ I . H. Żmigród i S-ka", mieszczą­
cych się przy ul. 11 Listopada 99, w 
związku z rozporządzeniem ministerstwa 
spraw wewnętrznych z dnia 8 kwietnia 
o przemiale pszenicy i żyta. 

W wyniku kontroli zakwestionowano 
418 worków wki żytom, iktfcw. b*Jfi j»-

nego, jaśniejszego przemiału, aniżeli to 
przewiduje rozporządzenie. 

Właścicielami tej mąki są: Rosera 
Uszer, ul. Mielczarskiego 16, Wojdysław 
ski Abram, Śródmiejska 46 i niejaki 
Wajs. 

Winni będą pociągnięci do odpowie 
dzialności przyczym istnieje ewentual 
ność konfiskaty mąki. 

Zjazd powstańców 
pod protektoratem Marszałka 

Śmigłego—-Rydza 
Jak już donosiliśmy, jutro odbędzie 

się w Łodzi, pod wysokim protektoratem 
Marszałka Pol9ki Edwarda Śmigłego-Ry 
dza, ogólnopolski zjazd b. powstańców 
śląskich, zrzeszonych w „Legionie śląs­
kim". Równocześnie ze zjazdem zorgani­
zowany będzie obchód 15-lecla wkroczę 
nia wojsk polskich na Górny Śląsk. 

Program obchodu przewiduje zbiórkę 
wszystkich uczestników o godz. 8.30 
przed Katedrą. O godz. 9 odprawione zo 
stanie przez J. E. Ks. Biskupa Jasińskie­
go nabożeństwo, poczym uczestnicy zjaz 
du złożą wieniec na płycie Nieznanego 
Żołnierza. Po nabożeństwie uformuje się 
pochód, który ruszy ulicą Piotrkowską 
na Plac Wolności, gdzie< złożony zosta­
nie wieniec pod ocrnnikiem Kościuszki. 
O godz. 12 w sali Filharmonii odbędzie 
sio akademia. 

UWAGA, POWSTAŃCY ŚLĄSCY. 
(k) Zarząd grupy związku powstań­

ców śląskich w Łodzi zawiadamia wszy­
stkich powstańców śląskich, że w nie­
dzielę, dnia 2 maja r. b., o godz. 21-ej od­
będzie się w lokalu przy ul. Sienkiewi­
cza 3/5, front, I I piętro, uroczystość od­
czytania historycznego rozkazu powstań 
ców z okazji 16-ei rocznicy powstania 
śląskiego i wysłuchania -przemówienia 
przeiz radio p. wojewody śląskiego, er. 
M. Grażyńskiego, prezesa honorowego 
związku powstańców śląskich w Kato­
wicach. Zarząd związku powstańców 
śląskich prosi o wzięcie jak najliczniej­
szego udziału w tej uroczystości. 

BACZNOŚĆ,' PEOWIACY. 
W związku ze zbliżającymi się świę­

tami 15-lecia wkroczenia wojsk pol­
skich na Śląsk i państwowym — wzywa 
się wszystkich członków do stawienia 
się w lokalu przy ul. Sienkiewicza 23 na 
zbiórki: w dniu 2 maja r. b. o godz, 7.30 
rano i w dniu 3 maja r. b. o godz. S.30 
rapo. Naikirycie głowy — maciejówka. 



Elektryfikacja okręgu łódzkiego 
ZEMPOŁ uzyskał koncesję na elektryf ikację 8 powia 

tów.—Rozpoczęto budowę l i n i i elektryczne! 
Związek elektryfikacyjny, t zw. 

ZEMPOŁ, który powołany został do ży­
cia przy czynnym poparciu urzędu wo­
jewódzkiego, otrzymał wczoraj zawiado­
mienie z ministerstwa przemysłu 1 
handlu, że nadano mu koncesje na elek­
tryfikację 8 powiatów okręgu łódzkiego. 

Plany ZEMPOŁ-u idą w tym kierun­
ku, by połączyć wszystkie miasta, mia­
steczka, osady i wsie okręgu łódzkiego 
przewodami elektrycznymi wysokiego 
napięcia i w ten sposób zlikwidować do­
tychczasowy stan anormalny, gdy w wie. 
kszości miejscowości podłódzkich za je­
dyne oświetlenie służy ogarek lub nafta. 
Będzie to miało oczywiście wielkie zna­
czenie dla letnisk podmiejskich, które w 
pierwszym rzędzie otrzymają światło e-
lektryczne. 

Wobec uprawnienia {akie otrzymał,. 
ZEMPOŁ już przystąpił w bieżącym ty-

Unii elektrycznej wysokiego napięcia od 
Łodzi do Łasku, Zduńskiej Woli i Siera­
dza jak również od Ozorkowa do Łęczy­
cy. Równocześnie przystąpiono do prac 
przy budowie linii elektrycznej z Łodzi 
do Głowna. W ten sposób w pierwszym 
rzędzie zelektryfikowane będą osiedla, 
wsie 1 letniska, znajdujące się na trasie 
powyższych linii. 

Ponieważ prace są w pełni, a wyma­
ga to odpowiednich funduszów, zarząd 
ZEMPOŁ-u zwrócił się wczoraj do za­
rządu miejskiego w Łodzi, prosząc o jak-
najszybsze przystąpienie do związku e-
lektryfikacyjnego. Zaznaczyć należy bo­
wiem, iż z wszystkich miast okręgu do­
tychczas tylko Łódź, mimo, iż jest stolicą 
województwa, nie wstąpiła.do związku 
oraz nie wpłaciła przypadających na nią 
udziałów. 

Miało to sv,v;e uzasadnienie. Gmina 

teresowana w elektryfikacji okręgu. Jej 
zainteresowanie ogranicza się właściwie 
tylko do kwestii prestiżu. Z tych wzglę­
dów, kiedy układano statut związku i 
określano w jakim stosunku partycypo­
wać będą poszczególne samorządy, po­
przednia tymczasowa rada miejska, orze­
kła, iż uprawientenia Łodzi będą mini-

w stosunku do tej kwoty, jaką po-
wpłacić (ponad 300.000 złotych), 
to wówczas zmiany statutu w tym 

!, by zarząd miejski miał wpływ de-
cy w zarządzie związku, 
yniono w tym czasie szereg zmian 

atucie to też obecnie zarząd miejski 
musi się definitywnie zdecydować, czy 
weźmie udział w dziele elektryfikacji o-
kręgu, czy też ogłosi swoje desinteresse-
ment w tej sprawie. 

Jak nas informują, sprawa ta będzie 
przedmliotem narad najbliższego posie­
dzenia kolegium magistratu. (i). 

PISZCZANY Przeciw 
postrzałom: 

Z łóżka wprost do kąpieli! 
Inf.: ustne: Biuro Piszczany, Łódź, Piotr­

kowska 109, tel. 128-03, pisemne: Biuro Pisz­
czany, Cieszyn X I I I / 3 . 

godnłu do prac wstępnych — do budowy I łódzka jest w minimalnym stopniu zain-

N o c n a l u s t r a c j a f a b r y k 
M M a • l > U a . X . . . — — • • - » oraz sklepów przeprowadzona została przez inspektorat pracy.— 

Konferencja ze związkami pracowników umysłowych 
« • *organizacyj zawodowych pracowników 

umysłowych. Na konferencji omówione 
mają być wszystkie bolączki pracującej 
inteligencji. Zebrany materiał przesłany 
zostanie do ministerstwa opieki społecz-

Onegdajszej nocy inspektorzy pracy 
przeprowadzili lustrację sklepów i za­
kładów przemysłowych, celem stwierdzę 
nia, czy przestrzegany jest zakaz pracy 
nocnej oraz pracy ponad 8 godzin dzien­
nie. 

Lustracja sklepów rozpoczęła się o 
godz. 9 wiecz. i trwała do 11-ej. Mimo, 
iż sklepy winny być zamykane już o go­
dzinie 7 wiecz. w wielu przedsiębior­
stwach zastano jeszcze pracowników. 
Stwierdzono przy tym, iż wielu pracow­
ników zatrudnianych jest od godz. 7-ej 
rano i pracuje bez przerwy obiadowej. 
W wyniku powyższego sporządzono kil­
kadziesiąt protokułów, które skierowa­
no do referatu karnego. 

Po godz. 12 w nocy rozpoczęła się 
lustracja zakładów przemysłowych. Zlu­
strowano w pierwszym rzędzie fabryki 
na ul. Pomorskiej i spisano protokuły 
karne w następujących zakładach pracy: 
w fabryce pończoch Seldenwurma przy 
ul. Pomorskiej 163, gdzie zastano robotni 
kówprzy pracy, w fabryce Szymona Jos 
kowicza przy ul. Pomorskiej 161, gdzie 
zastano przy pracy kilkunastu robotni­
ków oraz w fabryce Kupfera przy ulicy 
Pomorskiej 73, gdzie zastano przy pracy 
kilku robotników. 

Kontrola fabryk trwała do godz. 4.30 
rano. 

*« 
Okręgowy inspektor pracy wyzna­

czył na dzień 15 b, m. kwartalną konfe­
rencję z przedstawicielami wszystkich 

nej. 

Jak już donosiliśmy, powołana zosta 
ła do życia nadzwyczajna komisja roz­
jemcza dla ustalenia warunków pracy i 
płac w przemyśle budowlanym. Wczoraj 
na ręce przewodniczącego komisji, radcy 
Preniera wpłynęły listy z nazwiskami 
ławników, delegowanych do komisji 
przez organizaoje zawodowe. Komisja 
rozpoczyna prace w dniu 5 maja. 

cją ubezpieczalni społecznej, wczoraj u-
stalono, iż niżsi funkcjonariusze ubezpie 
czalni, którzy nie mieli dotąd uregulowa­
nych warunków pracy, zostaną zaszere­
gowani jako pracownicy etatowi do dnia 
1 czerwca. W ten sposób zlikwiduje się 
wieczne źródło nieporozumień i zatar­
gów. 

W wyniku konferencyj, jakie prze­
prowadziły związki zawodowe z dyrek-

W. fabryce metalurgicznej Jarischa 
przy ul. Wodnej 11/13 wynikł zatarg na 
tle żądań podwyżkowych. Wczoraj od­
była się w tej sprawie konferencja w ins 
pekcji pracy, która częściowo doprowa­
dziła do porozumienia: przedstawiciel 
firmy zobowiązał się opracować nową 
taryfę płac, wobec czego termin następ­
nej konferencji ustalono, na dzień 11 
maja. (i) 

Czaszkę żubra 
znaleziono na dnie rzeki Łódki 

Na dnie rzeki-Łódki na głębokości 
około 3 mtr. odkopano w dniu wczoraj­
szym w czasie robót kanalizacyjnych 
czaszkę żubra dyluwialnego (Bison Pris-
cus). 

Czaszka znajduje się w stanie do­
brym. Doskonale zachowana kość czo­
łowa z rogami i część kości nosowej u-
możliwiają dokładne określenie gatunku. 

Odkopany okaz jest o tyle cenny, że 
spotyka się go rzadziej w muzeach, niż 
części szkieletów innych zwierząt dylu-
wialnych jak np. mamuta czy tura. Dzię­
k i swym małym w porównaniu ze szcząt 
kami mamuta i nosorożca rozmiarom, 
czaszki żubra uchodziły uwadze, dopie­
ro w latach ostatnich wzrosło zaintere­
sowanie nimi. 

W dzień Święta Narodowego 3 maja 
ukaże się na ekranie 

G R A N D - K I N A 
polski f i lm zakrojony na miarę arcydzieł światowych p. t. 

Jj 

to oskarżenie rzucone światu przez miliony 

kobletl 

4 

W rolach głównych: 

ELŻBIETA BARSZCZEWSKA 
M I E C Z Y S Ł A W C Y B U L S K I 
KAZ. JUNOSZA - S T E P O W S K I 
TADEUSZ B IAŁOSZCZYNSKI . 

5 dni w tygodniu 
pracować bądą sezonowcy 
Jak się dowiadujemy, wobec licz­

nych zabiegów związków zawodowych 
o polepszenie bytu robotnikom sezono­
wym, pracującym na łódzkich robotach 
publicznych, prez. Godlewski zgłosił do 
władz nadzorczych wniosek o powlęk-

, szenle dni pracy z 4 do S tygodniowo. 
I Władze nadzorcze wniosek powyższy 
• zatwierdziły, wobec czego rozszerzenie 
' zakresu pracy na robotach sezono­
wych nastąpi we wtorek, 4 b. m. 

Liczba zatrudnionych robotników 
wynosi już 3000. (i) 

11. listopada 
dniem świata Niepodległości 
Wczoraj w „Dzienniku Ustaw" ogło­

szono ustawę, uznającą dzień 11-go listo 
pada dniem święta Niepodległości, wol­
nym od pracy. 

Ustawa brzmi: 
„Dzień 11 listopada, jako rocznica 

odzyskania przez Naród Polski niepod­
ległego bytu państwowego i jako dzień 
po wsze czasy związany z wielkim Imie­
niem Józefa Piłsudskiego, zwycięskiego 
w'oaza Narodu w walkach o wolność 
Ojczyzny jest uroczystym Swiftem Nie­
podległości". 

Kalendarze na rok 1938 będą już mia 
ly oznaczony dzień 11 li<:opada czerwo­
nym, kolorem, jak każdy dzień świą-
!<- .vny. 

Obozy wypoczynkowe 
dla robotnic, korzystających 

z urlopu 
Jak się dowiadujemy, z inicjatywy o-

kręgowego urzędu wychowania fizycz­
nego urządzone będą w tym roku obozy 
wypoczynkowe dla robotnic, korzystają­
cych z urlopów. Obozy zorganizowane 
będą w- dwóch turnusach — od 30 maja 
do 12 czerwca i od 13 czerwca do 26-go 
czerwca włącznie. 

Ze względu na konieczność udostęp­
nienia najmniej zarobkującym robotni­
com korzystanie z urlopów, wprowadzo­
no minimalne opłaty — 5 zł. za 14-dnio-
wy pobyt wraz z utrzymaniem. Zgłosze­
nia przyjmować będzie okręgowy urząd 
wychowania fizycznego. (i) 

Likwidacja Związku 
Nauczycielstwa Niemieckiego 
Władze administracyjne doręczyły 

nakaz zlikwidowania, i zamknięcia Nie­
mieckiego Związku Nauczycielstwa, 
mieszczącego się przy ul. Piotrkowskiej 
tir. 111. Decyzja zlikwidowania stowa­
rzyszenia powstała po zbadaniu jego 
działalności, przy czym okazało się, że 
stowarzyszenie w rzeczywistości nie 
jest czynne, zaś członkowie składają 
sie niemal wyłącznie z emerytów, nie 
zaś czynnych nauczycieli. (v) 

Przechodź? na emeryturę 
dwaj wyżsi urzędnicy miejscy 

Z dniem dzisiejszym przechodzą na 
emeryturę dwaj wyżsi urzędnicy za­
rządu miejskiego. Wniosek został już 
zatwierdzony przez komisję emerytal­
ną oraz zaakceptowany przez urząd 
wojewódzki. 

Na emeryturę przechodzi b. dyrek­
tor zarządu miejskiego I b. naczelnik 
wydziału prawnego p. Józef Zalewski. 
Przyczyną przeniesienia go na emery­
turę była głośna sprawa sądowa w paź­
dzierniku 1936 roku. 

Po za tym na emeryturę przechodzi 
z powodu przekroczenia granicy wieku, 
b. długoletni naczelnik wydziału prze­
mysłowego, inż. Edward Berliner. (i) 

Dyżury aptek 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące opie­

ki: J. Kahane (Limanowskiego 80), S. Trawkow-
ska (Brzezińska 56). J. Koprowski (Nowomiei-
ska 15), M. Rozeńblum (Śródmiejska 21), M . 
Bartoszewski (Piotrkowska 95), L. Cayński (Ro-
kiclńska 53), I. Siniecka (Rzgowska 59), H. Pa­
storowa (Łagiewnicka 996), E. Zakrzewski i S-ka, 
(Katna 54), 
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SZUKALSKI OSKARŻONY 0 OBRAZĘ NARODU 
i Państwa Polskiego, stanął przed sądem okręgowym w Poznaniu.—Znany artysta-
rzeźbiarz przyszedł na rozprawę w niebieskiej koszuli z 3 guzikami na ramionach 

Sąd skazał rzeźbiarza na 50 złotych grzywny 
Poznań, 30 kwietnia. 

Przed sądem okręgowym w Pozna­
niu toczyła się w dniu dzisiejszym sen­
sacyjna rozprawa przeciwko znanemu 
rzeźbiarzowi polskiemu, Stanisławowi 
Szukalskleniu z Krakowa, oraz redak­
torowi odpowiedzialnemu „Tuczy" Józe 
łowi Kisielewskiemu Rozprawie prze­
wód/uczył sędzia ScSiAski, wotowali sę­
dziowie Budzyński i Ostrowski. Oskar­
ża! prokurator Elznerowicz. Oskarżone 
go Szukalskiego bronił dr. Hejmowski, 
a red. Kisielewskiego — dziekan Glazło. 

Szukalskl oskarżony był 
O LŻENIE i WYSZYDZANIE NARODU 

1 PAŃSTWA, 
publiczne rozpowszechnianie fałszywych 
wiadomości 1 znieważenie władz 1 urzę. 
dów państwowych, mogące wywołać 
publiczny niepokój w artykule p. t. „Od­
ważę się być takim", który ukazał się 
w październikowym numerze „Tęczy", 
skonfiskowanym na zarządzenie władz. 

Na wstępie prokurator Elznerowicz 
wnosi o wykluczenie jawności ze 
względu na charakter przestępstwa os­
karżonych, obrażającego godność oby­
watelską. Obrońca Szukalskiego, dr 
Hejmowski, sprzeciwił sie temu. Sąd, 
Po naradzie, wniosek prokuratora od­
rzucił. 

Po odczytaniu aktu oskarżenia, sę­
dzia Ostrowski odczytał artykuł Szu­
kalskiego p. t, „Odważę się być takimi 

( S p e c j a l n a s ł u ż b a i n f o r m a c y j n a R e p u b l i K l ) 
Do głosu dochodzą ci, którzy mają sto- że ponieważ na łamach „Tęczy" toczyła 
sunki • się dyskusja dokoła osoby Szukalskiego, 

Następnie Szukalskl omawia położę- i ten został zaatakowany przez kilku 

Na zapytanie przewodniczącego, co 
oskarżony ma na swoje usprawiedli­
wienie, Szukalski, 
UBRANY W NIEBIESKA KOSZULĘ 
Z TRZEMA GUZIKAMI NA RAMIO­

NACH. 
opasany szeroko nabijanym pasem, 
przystępuje do składania obszernych 
wyjaśnień. Opisuje koleje swego ży­
cia, stwierdza, że jest synem emigran-
ta-kowala, który brał udział w wojnie 
boerskiej w Afryce; wychowywał się i 
młodość spędził na obczyźnie, to też ja­
ko wygnaniec, gdy zetknął sie z rze­
czywistością polską, doznawał uczucia 
oburzenia i rozczarowania. 

— Bo cl, którzy są w kuchni, mają 
daleko mniej apetytu na to, co się robi 
w tej kuchni — powiada Szukalskl. 

Stwierdza dalej, że do wszystkiego 
w. życiu doszedł sam i sam odkrył swe 
powołanie. W Ameryce 4 razy podno 
szono go omdlałego z głodu na ulicy, 
jadał surowe kartofle 1 papier, ale z ust 
Jego nigdy nie wydarła sie żadna skar 
ga. Gdy wyjechał do kraju, zosta! u-
znany za jednego z najwybitniejszych 
rzeźbiarzy, a na konkursie o pomnik 
Mickiewicza w Wilnie uzyskał Jedno 
myślnie pierwszą nagrodę. Nagrodzo 
ny projekt nie został jednak zrealizo 
wany w Wilnie, albowiem 

W SZTUCE OBECNIE ZWYCIĘŻA 
BARBARYZM ARTYSTYCZNY. 

nie młodego pokolenia polskiego, które 
znajduje się w krytycznej sytuacji. 
Stwierdza, że w polskim języku nie 
istnieją słowa „honor, dżentelmen i 
sportsmen", — Musieliśmy Je wypoży­
czyć, by oddać Ich znaczenie, którego 
w poczuciu właściwości narodowe] nie 
posiadamy. 

Na dowód wypowiedzianych słów 
przytacza Szukalski znany wypadek 
pobicia podróżnika Nowaka w pociągu 
przez Niemców i że zebrani wokół Po­
lacy nie potrafili obronić godności swe­
go rodaka. 

Szukalski nie ma ani jednej klasy 
gimnazjalnej i mówi, że 

SAM JEST WYNALAZCĄ SWEGO 
SPOSOBU MYŚLENIA. 

Przewodniczący zwraca mu wów­
czas uwagę, że winien mówić na temat, 
dotyczący rozprawy. 

Szukalski szeroko rozwodzi się nad 
organizacją pracy twierdząc, że społe­
czeństwo polskie niszczy ludzi. 

W pewnym momencie publicznoś 
zaczyna oklaskiwać Szukalskiego, wo­
bec czego przewodniczący grozi wyda­
leniem publiczności z sali. • 

W konkluzji Szukalskl stwierdza, że 
nie miał zamiaru obrazić narodu. 

Oskarżony red. Kisielewski zeznaje, 

publicystów, uważał za wskazane dać 
mu możność wypowiedzenia się i dlate­
go umieścił jego artykuł. Wyklucza nb-
solutnie możliwość dopuszczenia się 
przez swoje pismo lżenia narodu pol­
skiego. 

Po zamknięciu przewodu sądowego 
zabrał głos prokurator Elznerowicz, do­
magając się skazania obu oskarżonych, 
po czym przemówienia wygłosili adw. 
dr. Hejmowski i dziekan Glazło, przed­
stawiając sądowi szereg materiałów, 
dotyczących działalności artystycznej 
Szukalskiego 1 publicystycznej red. Ki­
sielewskiego. 

Szukalski w ostatnim słowie przy­
toczył założenie Ideowe swej działalno­
ści, poświęcając dużo uwagi swej „twór-
cowni" w Krakowie. 

Po naradzie sąd wydał wyrok, mo­
cą którego Stanisław Szukalski został 
uznany winnym publicznego znieważe­
nia urzędników, popełnionego w Inkry­
minowanym artykule, a mianowicie w 
zdaniu „urzędnicy Jak szarańcza maltre­
tują obywateli" i za ten czyn skazał go 
na 50 zł. grzywny. Od pozostałych za­
rzutów Szukalski został uwolniony. Red. 
Kisielewski został całkowicie uniewin­
niony. 

Zamordował, ż e b y założyć 
w tym samym lokalu, gdzie mieszkała i handlowała jego ofiara. — 

Zbrodniarz zabił następnie swego spólnika 
(Specfalna służba informacylno Republiki) 

Kielce, 30 kwietnia. 
W nocy z 14 na 15 października ub. 

roku we wsi Stawy pow. Jędrzejow­
skiego dokonano napadu na sklep Mo-
S 2 ka Szmulewicza. Bandyci zabili Szmu 
le wlezą, Jego matkę,'żonę, kuzynkę 1 
nauczyciela Koenigstelna. 

W toku dochodzeń na skutek kate­
gorycznego twierdzenia pozostałego 
Przy życiu syna Szmulewicza, 12-Iet-
|dego Jankla, zatrzymano Jana Pietrasa 
• trzech Innych osobników, którzy zda­
niem chłopca dokonali napadu. 

Zebrane dowody przeciwko zatrzy­
manym były jednak niewystarczające, 
wobec czego policja prowadziła dalsze 
dochodzenia. Równocześnie policja uzy­
skała informacje, że niejaki Tadeusz 
Kosiński Jeszcze przed wymordowaniem 
rodziny Szmulewicza 

ZAMIERZAŁ ZAŁOŻYĆ SOBIE W 
STAWACH SKLEP. 

Po zbrodni wydzierżawił budynek, 
należący do zabitych I rzeczywiście u-
rządzlł tam sklep I zamieszkał wraz ze 
sWa kochanką. 

Już wówczas nasunęły się policji po­
dejrzenia, że to Kosiński dokonał na­
padu. Dalsze dochodzenia zmierzały w 
kierunku odszukania rewolweru, które­
go użyto do krwawej masakry, a to ce­
lem porównania z nim znalezionych na 
miejscu łusek rewolwerowych. 

Równocześnie policja prowadziła po 
szuklwanla za niejakim Romanem Chmie 
lewskim, który po napadzie 

ZNIKŁ W TAJEMNICZY SPOSÓB. 
W dniu 22 b. m. wyłowiono z rzeki 

DROGA do RIO 
t o dokument obyczajowy, demaskujący h a n l e b - | ' * 

ny proceder ludzi - ssąjtąttt 

Nidy zwłoki Chmielewskiego. Przepro­
wadzona sekcja wykazała, że został on 
ZABITY I WRZUCONY DO WODY. 

Dalsze dochodzenia wykazały, że 
Chmielewskiego udusili paskiem bracia 
Tadeusz i Mieczysław Kosińscy. Aresz­
towano Ich wraz z Edwardem I Włady­
sławem Kosińskim I Stanisławem CI* 

choniem, odbywającym służbę wojsko 
wą w Kielcach. 

Po przedstawienia dowodów rzeczo/ 
wych aresztowani 

PRZYZNALI SIE DO WINY 
1 opisali rolę każdego z nich w zbrodni. 
Po dokonaniu morderstwa zbrodniarze 
sprzedali rewolwer za 30 zł. niejakie­

mu Szyi Goldbergowl ze wsi Jakulów 
pow. Jędrzejowskiego. 

Chmielowskiego zabili, ponieważ u-
ważali go 

ZA NIEPEWNEGO WSPÓLNIKA. 
Poza tynu został on ranny w czasie 

napadu, obawiali się więc, że ich zdra­
dzi. 

Dookoła afery maturalnej we Lwowie 
Władze badają profesorów gimnazjów, uczniów i rodziców. — 

W jakich szkołach będą unieważnione wyniki egzaminów 
Lwów, 30 kwietnia. 

W związku z zarządzeniem mini­
sterstwa WR. I OP. o unieważnieniu 
egzaminów dojrzałości w tych gimna­
zjach na terenie lwowskiego okręgu 
szkolnego, w których stwierdzono na­
dużycia, prokuratora prowadzi w szyb­
kim tempie dochodzenie, przesłuchując 
codziennie setki osób, z pośród profeso­
rów, rodziców 1 uczniów. 

Chodzi mianowicie o ustalenie, w 
których gimnazjach uczniowie korzy­
stali z tematów 1 o unieważnienie egza­

minów w tych szkołach. Po uwzglę­
dnieniu zażalenia Jetty Mehrerowej i 
wypuszczeniu jej na wolność sąd odrzu­
cił prośbę pozostałych osób aresztowa­
nych o zwolnienie. 

Podobno odnośnie mgr. Raczka ist­
nieją dane, przemawiające przeciw 
rzekomej bezinteresowności w całe) tej 
aferze. Tematy zostały formalnie wy­
kradzione, a władze śledcze nie przy­
puszczają, by był to tylko czyn urzędni­
ka, pragnącego spłacić dług wdzięczno­
ści wobec mgr. Mehrera. 

Fama głosi, że w przeddzień pi­
śmiennej matury doniesiono władzom 

0 aierze, a na egzaminie profesorowie 
ze zdziwieniem stwierdzili ukończenie 
zadań w wyjątkowo szybkim czasie, 
przy czym wypracowania były podobne 
1 posiadały te same błędy. 

Nadużycia w lwowskim kuratorium 
miały skłonić ministerstwo oświaty do 
scentralizowania na przyszłość tema­
tów maturalnych w Warszawie, aby 
pozbawić kuratoria wszelkich w tym 
kierunku kompetencji. 

Sala Filharmonii m m 
telet. 213-84. U1U1JYI1 

Wobec kolosalnego powodzenia 1 nadzwyczaj­
nej techniki artystyczn. dyrekcji Filharmonii leszcze na 

udało sie zaangażować 

N E N A K A 
wraz z hinduską orkiestrą 

występy, które odbędą sie. Jutro, w niedziele oraz w poniedziałek dnia 3 maja br. 
o godz. 6.30 wiecz. Bilety do nabycia w kasie Filharmonii. 

K INO 

t* 
R e w e l a c y j n a z n i ż k a c e n ! 

Na poranki 
od 12—2 i 2 - 4 

jggg wszystkie miejsca 80... wiecz, 111.—flfj 
seanse " I I . 
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Wykrycie wielkiej afery emigracyjnej 
Aferzyści brazylijscy wyłudzali pieniądze od Polaków, pragnących T E A T R MIEJSKI . 

Dziś w sobotę 'I w niedzielę o godz. 4-ei po 

wyjechać za ocean.-W związku z"aferą aresztowano w Polsce 8 o s ó b l f i S n f f i " ? ^ 
żu. Znajduje się tam towarzystwo pod j oszukańcze biuro zrywa kontakt z emi 1 N i e w i a r o w l c z a - G d z i e d i a b e l n i e m o ż c ' ' C e n y 

firmą „Galcer Woyge Tourisme Paris" grantami. 
Warszawa, 30 kwietnia 

Policja polska wpadła na trop 2-ch 
szeroko zakrojonych afer emigracyj­
nych, których ofiarą padali biedni wieś­
niacy polscy, udający się do Ameryki 
Południowej. 

Oszuści grasowali przeważnie wśród 
wieśniaków, którzy mieli swe rodziny 
w Brazylii i namawiali ich do wysyła­
nia pieniędzy, z pominięciem formalno­
ść dewizowych. 

Wieśniacy dali się namówić i wysy­
łali pieniądze na ręce niejakiego dr. 
Włodzimierza Bobsowa. Pa jakimś cza­
sie dowiadywali się, że rodziny Ich pie­
niędzy nie otrzymały. 

Wszczęte dochodzenia wykazały, że 
w stanie Sao Paulo w Brazylii zawią­
zało się towarzystwo „Societade Pauli-
Sta Imiigraco et Colonizacao". Pod fir­
mę tę podszyła się grupa oszustów, 
która zdołała zdobyć listę nazwisk z 
adresami, ubiegających się o wyjazd do 
Brazylii i poczęła sprowadzać emigran­
tów Z Polski 1 Litwy. 

Działalność swą oszuści rozpoczęli 
od wyłudzania od emigrantów - Pola­
ków w Brazylii pieniędzy na sprowa­
dzenie ich krewnych. 

Równocześnie w Polsce wyłudzano 
pieniądze rzekomo dla emigrantów, za­
mieszkałych w Ameryce. Biura oszu­
kańczego towarzystwa policja brazylij­
ska opieczętowała. Oszuści zdołali jed­
nak zbiec, wobec czego rozesłano za 
nimi listy gończe. 

Na terenię Polski aresztowano w 
związku z tym 8 osób. 

Równocześnie policja wpadła na trop 
afery emigracyjnej z siedzibą w Pary 

Nasz reporter zanotował: 
Janina .-Wolska, licząca la i 21, służąca, w 

mieszkaniu pracodawców przy ulicy Rokiclń-
skiej Nr. 93 zażyła w zamiarze samobójczym 
kwasu karbolowego* i zatruta się ciężko. Lekarz 
pogotowia prywanego skierował desperatkę do 
szpitala w Radogoszczu, gdzie nieszczęśliwa 
wkrótce zmarła. .Władze prowadzą dochodzenie, 
celem ustalenia przyczyn samobójstwa. • . • 

W mieszkaniu własnym przy ulicy Lima­
nowskiego Nr. 168, w zamiarze samobójczym za­
żył jodyny 23-letni Herman Bart, Lekarz pogo­
towia stwierdził stan nie budzący obaw i po­
zostawił desperata pod opieką domowników. 

W kuźni przy ulicy Stajennej 3 w wypadku 
przy pracy, uderzony młotem w rękę, doznał 
zmiażdżenia trzech palców lewej dłoni 27-letni 
Bronisław Strzelczyk, kowal. Lekarz pogotowia 
umieścił poszkodowanego w szpitalu ubezpie­
czam!. • . • 

W mieszkaniu rodziców przy ulicy Ireny 11 
odniosła ciężkie poparzenia całego ciała 2-letnia 
Antonina Budzikowska. Lekarz pogotowia opa­
rzył dziecko na miejscu. • . • 

Podczas spożywania obiadu udławił się koś­
cią 33-letnl Władysław Bonek, zamieszkały przy 
ulicy Wójtowskiej Nr. 4. Lekarz pogotowia, po 
prowizorycznym umożliwieniu poszkodowanemu 
oddychania przewiózł go do szpitala, celem do­
konania zabiegu chirurgicznego. Stan ofiary nie­
zwykłego wypadku jest poważny. 

Na ulicy Rzgowskiej, jadąc szybko na ro­
werze, spadł | doznał złamania prawej ręjtj oraz 
licznych obrażeń głowy i twarzy, 25-letni Kon­
stanty Juszczyński, zara. przy ulicy Batorego 21 . 
Poszkodowanego opatrzył i skierował do lecz­
nicy lekarz pogotowia. 

Na ulicy Piaskowej dostał się pod zaprzęg 
konny 6-letni Zygmunt Rusinek, zamieszkały 
przy ulicy .Strawińskiej Nr. 5. Lekarz pogotowia 
stwierdził złamanie ręki t żeber 1 przewiózł 
chłopca w karetce pogotowa do szptala. 

• 'm • 
Na szosie Pabianickiej, wskutek nieuwagi 

woźnicy, Antoniego Sochy, który w ostatniej 
chwili skręcił w lewą stronę — zderzył się wóz 
Sochy z samochodem prywatnym. Koń został 
ciężko pokaleczony, a Socha, padając, odniósł 
brażcnia powierzchowne. Władze prowadzą do­
chodzenie. • . • 

W domu przy ulicy Mielczarskiego Nr. 16 
wskutek wadliwego przewodu kominowego za­
paliła się belka pod podłogą, Straż ugasiła ogień 
w zarodku. Straty są nieznaczne. 

Dok;id prowadzi 

DROGA DO RIO 
•de Janeiro 

przy ul. Gaumartin 24. Towarzystwo to Na czele aresztowanych w Polsce 
ściąga emigrantów do Brazylii, Argen- oszustów stoi obywatel argentyński, 
tyny, Chili itd. Po otrzymaniu zaliczki Neuman 

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem nasz 
najukochańszy syn, brat, szwagier 1 wuj 

D a n i e l K L E I D T 
P R O F E S O R M U Z Y K I 

przeżywszy lat 40. 
Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w niedzielę, dnia 2-go 

maja 1937 r. o godz. 1-ej po pol. z Domu Przedpogrzebowego, o czym 
zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu 

stroskana Rodzina 
Uprasza się o nie składanie kondolencyj. 

Dokąd pójść 
w niedzielę I poniedziałek 

Kalendarzyk sportowy na święta przedsta­
wia się w Łodzi następujaco: 

N I E D Z I E L A : 
P I Ł K A N O Ż N A : Mecze o mistrzostwo klasy 

A: Boisko L K S : godz. 11 przed południem L. 
T . S. O. — P. T . C , godz. 16.15: LKS I b — W i ­
dzew. Boisko W K S : godz. I I : SKS — Sokół, 
godz. 16.15: W K S — W I M A . Boisko Sokoła w 
Pabianicach o godz. 11-el: Burza — U. T , M e ­
cze o mistrzostwo klasy B: Boisko Widzewa, 
godz. 1 1 : Makabl — Sokót (Zgierz), godz. 16.15: 
Zjednoczone — Hakoali. Boisko Sokola w Zgie­
rzu o godz. 16.15 Boruta — B. Kochba. Me­
cze o mistrzostwo poprzedza przedmecze re -
zcrWe 

B O K S : W sali KP Zjednoczone przy ul. 
Przędzalnlane] 68 o godz. 11.30 przed południem 
towarzyski drużynowy mecz bokserski K. P. 
Zjednoczono — Sokół. 

K O L A R S T W O : W Pabianicach o godz. 8-el 
rano przy Parku Wolności start do wyścigu 
szosowego (100 kim.) o mlstrzowstwo drużyno­
w e okręgu łódzkiego. 

GRY S P O R T O W E : Na boiskach w Łodzi 
mecze o mistrzostwo. W lokalu Y M C A przy ul. 
Traugutta dokończenie turnieju międzyszkol­

nego. 
P O N I E D Z I A Ł E K . 
L E K K O A T L E T Y K A : Z boiska ŁKS-u przy 

Al. Unii o godz. 16-e] „Biegi Narodowe" na 
przełaj. 

Herbstrelch gra w ŁKS 
w niedzielę z Ruchem 

Drużyna ŁKS-u wyjeżdża w dniu dzisiej­
szym na Śląsk na mecz z Ruchem w zmienio­
nym składzie. Zmiana ta dotyczy linii ataku. 

Na prawym skrzydle grać będzie Miller, 
na prawym łączniku po raz pierwszy w tym 
sezonie Herbstrelch, na środku ataku Lewan­
dowski , na lewym łączniku Król 1 na lewym 
skrzydle Nowicki. 

Paza tym wyjeżdża również Wolski , który 
nie mógł ostatnio grać wskutek skaleczenia pal­
ca u nogi. O Ile do niedzieli kontuzja ta nie 
zagoi się, wówczas Wolski zagrałby na łączni­
ku zamiast Króla. 

W bramce wystąpi, Jak zwykle , Andrzeje­
wski, w obronie Gałecki 1 Fllegel, w pomocy 
Osiecki, Rudnicki I Tadeusiewicz. 

Drużyna wyjeżdża pod kler. p. Cyl la. 

Vienna nie przyjedzie 
na mecz z ŁKS-em 

Jak podawaliśmy przed paru dniami, LKS 
zwrócił się do lwowskie] Pogoni o odstąpienie 
na drugi dzień Zielonych Świąt słynnej druży­
ny austriackiej VIenny, którą Pogoń sprowadza 
na kilka meczów do Polski. 

Pomimo monitów Pogoń dotychczas wogóle 
nie dała odpowiedzi na ofertę ŁKS-u , wobec 
czego ewent. przyjazd Vlenny do Lodzi staje 
się b. wątpl iwy I ŁKS najprawdopodobniej w 
czasie Zielonych Świąt będzie pauzować. 

3 T Q 3 
Aktualia lokalne 

w kilku wierszach 
Sprawa przyjazdu piłkarzy duńskich na mecz 

do Łodzi, który miałby się odbyć w programie 
Jubileuszu ŁOZPN-u nie Jest Jeszcze wyjaśnio­
na. Dotychczas zarząd ŁOZPN-u nie powziął 
w tej sprawie uchwały i nie Jest pewne, czy 
Ł Z O P N będzie mógł zaakceptować warunki fi­
nansowe imprezy. 

ŁKS wyznaczył dla swych piłkarzy regular­
nie uczęszczających na treningi trzy wartościo­
we nagrody. Tego rodzaju „konkurs" piłkarzy 
ŁKS-u rozpocznie się z dniem 1 maja 1 potrwa 
do końca sezonu. 

Zarząd miasta wybudował 'na boisku ŁKS-u 
od strony ul. Karolewskie] płot betonowy, któ­
ry będzie przedłużony do Al. Unii. 

Powtórzenie zawodów 
sportowo-gimnastycznych Jutrzni 

Zawody sportowo - gimnastyczne „Jutrzni", 
które odbyły się w ostatnią sobotę, cieszyły się 
dużym powodzeniem. Wypełniona po brzegi sa­
la przyjęła z wielkim uznaniem efektowne i 
precyzyjnie wykonane ćwiczenia. 

Szczególnie grupy wzorowe żeńskie 1 mę­
skie, wykaza ły wysoki poziom- techniczny i 
wielką łatwość w wykonaniu najtrudniejszych 
nawet ćwiczeń. .!i*.wH<MŁ 

Zarząd nowego oddziału „Jutrzni" postano­
wił powtórzyć powyższe zawody w niedzielę 
dnja 2 maja r. b. o godz. 11.30 w sali Teatru 
Polskiego Cegielniana 27. 

Odwołany mecz 
Juniorów ŁKS-UT 

Zapowiedziany na niedziele lekkoatletyczny 
mecz Juniorów ŁKS — Union Touring został w 
dniu wczorajszym odwołany. 

UROK 
N I E Z A P O M N I A N Y C H 
M E L O D I I 
STRAUSSA 
w przebojowym filmie wiedeńskim 

Walt nad Newa 
z Pawłem Hdrbigerem 
w roli Johana Straussa 
Następny program 
Kina 

„ C a S I N O " 

zniżone. 
Dziś w sobotę 1 w niedziele o godz. 8.30 

wlecz, trzymająca widzów w nieustannym na­
pięciu frapująca sensacja literacka W . Speyera 
„Adwokat i zabójca" w koncertowym wykona­
niu Bialoszczyńskiego, Ankwicz - Szyjkowsklej, 
Kalinowskiego, Matuszkiewicza, Chojnackie] 1 
Skwarskiei w rolach głównych. 

W poniedziałek o godz. 8.30 wiecz. świetna 
sztuka J. Iwaszkiewicza „Lato w Nohant — bę­
dzie to już bezwzględnie ostatnie powtórzenie 
tej wartościowej komedji. 

P O P U L A R N Y PORANEK W T E A T R Z E 
M I E J S K I M . 

W dzień 3-go maja o godz. 12-ej w poł. w 
dzień Święta Narodowego dany będzie w Teatrze 
Miejskim popularny poranek po cenach zniżo­
nych dla najszerszych sfer publiczności. Grana 
będzie świetna polska komedia Niewiarowicza 
„Gdzie diabeł nie może" w obsadzie premiero­
wej . 

T E A T R POLSKI 
(Cegielniana 27). 

Dziś w sobotę* dnia 1-go maja b. r. o go­
dzinie 8.30 wieczorem oraz w niedzielę 2-go ma­
ja b. r. o godz. 8.30 wiecz, ostatnie występy uta­
lentowanej pełnej czaru i młodości Jadzi An­
drzejewskiej w świetnej satyrze Gabrieli Zapol­
skiej p, t. ,,Panna Maliczewska". 

Resztę obsady stanowią utalentowani artyś­
ci: panie Kossowska, Łapińska, Pilarska, pano­
wie: Bończa, Buczyński, Nowosielski j Tokarski. 
Reżyseria Zofii Modrzewskiej. 

T E A T R POPULARNY. 
(Ogrodowa 18). 

Dziś w sobotę i jutro w niedzielę znakomita 
komedia Conners'a ,,Roxy" w reżyserii M. Zo-
nera, z B. Bronowską, J. Gosławską Z. Sykul­
ską, B. Bolkowskim, K, Leszczyńskim, J. Niwiń­
skim i M. Zonerem w obsadzie. . . . 

Jubileusz dyr. Barwirtskiego 
W dniu 2 maja obchodzi dyr. Henryk 

Barwiński, zasłużony pracownik na ni­
wie teatralnej, 35-lecie swej pracy sce­
nicznej. 

Długie lata jego chlubnej działalności 
dla polskiej sztuki scenicznej — przer­
wane jedynie podczas wojny dla służby 
w Legionach, w których Jubilat odbył 
kampanię jako żołnierz 1-ej Brygady — 
są niezaprzeczalnym tytułem do zasług, 
w których uznaniu polski świat teatral­
ny zgotuje dyr. Barwińskiemu serdeczną 
owację. 

Dyr, Barwiński znany jest dobrze ró­
wnież łódzkim bywalcom teatralnym, br> 
wiem w latach powojennych stał przez 
pewien okres czasu na czele łódzkiego 
teatru nrejskiego. 

POŻEGNALNE W Y S T Ę P Y B A L E T U „MENAKA" 
W F I L H A R M O N I I . 

Wobec kolosalnego powodzenia I nadzwy­
czajnej techniki artystycznej dyrekcji Filhar­
monii udało się zaprosić indyjski balet „Menaka" 
wraz z hinduską orkiestrą .jeszcze na Jutro, w 
niedzielę, dnia 2 maja oraz w poniedziałek, dnia 
3 maja r. b. o godz, 6.30 wlecz. 

W programie tańce bogów, legenda o ryce­
rzu, życie ludowe w tańcu, taniec smoka, taniec 
aurory, taniec Voyu, boga burz oraz balet w 3 
epizodach według mitologii .hinduskiej, opraco­
wany i inscenizowany przez Ramnarayana i 
Menaka etc. 

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii. 

Z K L U B U I N T E L I G E N C J I Ż Y D O W S K I E J . 
W e wtorek, dnia 4-go maja b.r. odbędzie 

się w lokalu klubu wieczór pod hasłem „Pjsare 
żyd. a społeczeństwo", będący publiczną roz 
prawą między pisarzami a przedstawicielami 
opinii publicznej. W wieczorze biorą udział poe 
ci, krytycy literaccy, badacze nauki i publicyś 
cl: dr. Roman Brandstatler (Warszawa), dr. Al 
terman, dyr. M. Brandstatter, Bunin, Broderson 
dyr. Chuwen, dr. N. Eck dr. Fallek, dr. F r e d 
man, Kacenelsen, Lusterńik, dr. Lewjtan, Ma 
man, Kacenelson, Lusterńik, dr. Sobel, dr. Soło 
wiejczyk,, Szlanger dr. Tartakower, dr. Thon 
dr. Trief, Trunk, Uger. 

Początek zebrania klubowego tym razem 
wyjątkowo o godz. 8.30 wiecz. Wstryj wyłącznie 
dla członków klubu | zaproszonych przez ea-
rząd gości. 

S P R A W A O D U Ż Y M ZNACZENIU . 
Jest nią kwestia odżywiania dzieci. — Jeśli 

mają one wyróść na jednostki zdrowe i silne, 
wówczas trzeba pamiętać o racjonalnym odży­
wianiu. — Niema Już dziś matki, któraby nie 
doceniała dużej wartości smacznego „Jecorolu", 
stosowanego zamiast tranu. — „Jecorol" działa 
odżywczo na cały organizm, pobudza apetyt i 
zwiększa wagę ciała. — 

Grand-Kim Rewelacyjna 
zniżka cen? 

Na pierwszy 
seans 

od B i . 

O s t a t n i e 2 d n i ! 

Wspaniały film z życia dziewcząt 
w aunduifoeb 

99 M A T U R A 
D3j£ 2 poranki o g. 12 i 2­ej. Ceny od 8 5 gr. 

99 

Na wieczo­
rowe 

od 
W roli głównej 

z l . 

SIMONE SIMON 
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Nowy cennik 
artykułów żywnościowych 

w Łodzi 
Starosta, Grodzki Łódzki wydal dnia 30 kwie­

tnia 1973 roku, Nr. Apr. 2-7/37 następujące za­
rządzenie w sprawie wyznaczenia cen na przed­
mioty powszedniego użytku. 

Po wysłuchaniu opinii komisji,' powołanej do 
badania cen, wyznaczam na wymienione niżej 
artykuły powszedniego użytku, następujące ceny: 

A. P rzy sprzedaży hurtowe] za 100 kg. : 
1. Kasza manna „amerykańska" zł. 58.00. 
2. Kasza manna krajowa zł. 47.00. 
3. Kasza krakowska 3/0 zł. 90.00. 
4. Kasza krakowska 4/0 (treść) zł. 95.00. 
5. Kasza perłowa I gat. zł. 47.00. 
6. Kasza jęczmienna zwyczajna zł. 35.00. 
7. Kasza jęczmienna szlifowana zł. 3.5.00. 
8. Kasza pęczak z w y k ł y zł. 35.00. 

• 9. Kasza gryczana palona i biała zł. 55.00. 
10 Kasza gryczana palona 1 blal 3/4 zł. 52.00. 

' 11. Kasza jaglana zwyk ła zł. 42.00. 
12. Kasza jaglana polerowana zł. 52.00. 
13. Kasza owsiana w paczkach zł. 245.00. 
14. Kasza płatki owsiane luzem zł. 58.00. 
15. Kasza płatki owsiane „Knorra" w paczkach 

zł. 184.00. 
B. Przy sprzedaży detaliczne] za 1 kg. 
1. Kasza manna „amerykańska" gr. 65. 
2. Kasza manna krajowa gr. 54. 
3. Kasza krakowska 3/0 zl .1 gr. 05. 
4. Kasza krakowska 4/0 (treść) zł. 1 gr. 10. 
5. Kasza perłowa I gat. gr. 54. 
6. Kasza jęczmienna zwyczajna gr. 40. 
7. Kasza jęczmienna szlifowana gr. 44. 
8. Kasza pęczak z w y k ł y gr. 40. 
9. Kasza gryczana palona i biała gr. 65. 

10. Kasza jaglana zwykła gr. 45. 
11. Kasza jaglana polerowana gr. 50. 
12. Kasza owsiana w paczkach 1/4 kg. pacz­

ka 1/4 gr. 70. 
13. Kasza płatki owsiane luzem za 1 kg. gr. 65. 
14. Kasza płatki owsiane „Knorra" w paczk. 

paczka 1/4 gr. 50. 
15. Jęczmień palony ziarnisty luzem za 1 kg. 

gr. 45. 
16. Żyto palone ziarniste luzem za 1 kg. gr. 45. 
17. Jęczmień słodowy palony ziarnisty w pacz­

kach firmowych (Bohma, Knelppa i t. d.) za 1 
kg. zł. 1 gr. 26, paczka 1/2 gr. 63, paczka 1/4 
gr. 36. 

18. Namiastki kawy zbożowej — wszelkie mle 
szanki mielone w paczkach firmowych jak „Spo­
łem" Glugla, „Fuks", „Bałtyk" „Enrlllo" i t. d. 
paczka 100 gramów gr. 23, '200 gramów gr. 45, 
250 gramów gr. 55, 
„ Kupcy żądający lub pobierający ceny w y ż ­

sze od wyznaczonych niniejszym zarządzeniem 
będą karani grzywną do 3.000 zł., lub aresztem 
6 tygodniowym, a towar stanowiący orzedmiot 
sprzedaży będzie skonfiskowany. 

Uczczenie pamiąci 
dr. Stanisława Skalskiego 

Jak" się dowiadujemy, powołany zo­
sta! do życia komitet uczczenia pamięci 
jednego z najwybitniejszych* obywateli 
naszego miasta i zasłużonego społecz­
nika ś. p. dr. Stanisława Skalskiego. 

Komitet organizuje w dniu 8 maja 
uroczystą akademię żałobną w siedzi­
bie izby lekarskiej łódzkiej. Na aka­
demii'słowo wstępne wygłosi naczelnik 
izby lekarskiej dr. Antoni Tomaszewski, 
przemówienia okolicznościowe zaś — 
dr. E. Mittelstaedt oraz mgr. farm. 
Wagner. Po przemówieniach odbędzie 
się część koncertowa. 

Po za tym komitet postanowił wy­
stąpić do zarządu miejskiego z wnio­
skiem trwałego uczczenia pamięci tak 
zasłużonego człowieka i działacza, 
przez'nazwanie jednej z ulic Jego Imie­
niem. (1) 
-JOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOO 

to krzyk umęczonej duszy kobiecej! 

Lustracja sklepów 
piekarń 1 zakładów fryzjerskich 

Funkcjonariusze starostwa grodzkie­
go przeprowadzili wczoraj lustrację skle 
pów spożywczych, piekarń, zakładów 
fryzjerskich i t. d. Lustracja piekarń mia 
ła na celu stwierdzenie, czv znakowanie 
chleba odbywa się prawidłowo, inno — 
miały na celu zbadanie warunków sani­
tarnych. 

W wyniku • lustracji sporządzono 7 
protokułów właścicielom, piekarń za nie 
właściwe znakowanie chleba, 24 osoby 
ukarano doraźnie grzywnami za przekro 
czenia cennikowe, zaś 4 — za przekro­
czenia sanitarne. (i) 

„ J U T R Z E N K A " W K O L U M N I E . 
W dniu dzisiejszym nastąpiło otwarcie 

pensjonatu w Kolumnie p. n. „Jutrzenka", które­
go kierownictwo objęła rutynowana gospodyń', 
p. Finkielsztajnowa. 

Pensjonat położony fest w lesie na drodze 
do duiei plaży. Ceny są bardzo tanie. 

Nadpłacono 119 tysięcy złotych 
Hojna ręka Tow. budowy domów dla urzędników miejskich 

W dniu wczorajszym na wokandzie wydzla 
łu handlowego Sądu Okręgowego w Lodzi zna­
lazła się charakterystyczna sprawa T o w a r z y ­
stwa Budowy Domów dla urzędników Zarzą­
du Miejskiego w Lodzi, przeciw firmie Braeutl-
gam, Matejko i S-ką, przy ul. Pleracklego 11. 

Wymienione Towarzystwo wnosi o zasą­
dzenie od przedsiębiorstwa budowlanego Braeu-
tlgam, Matejko 1 S-ka kwoty 119,000 zł. nad­
płaconej przy budowle domów urzędniczych. 
Rzecz przedstawia się następująco: 

Towarzystwo Budowy Domów Urzędni­
czych, w latach 1927 — 1929 budowało bloki 
mieszkalno przy ul. Tkackiej i Mostowej. Ro­
boty budowlane prowadziła pozwana firma ko­

sztem 1 mil], zł 
Po zakończeniu budowy Towarzystwo po 

zbadaniu szczegółowo rachunków i zastawień 
oraz kosztorysów ustaliło, że zarządcy z ra­
mienia Towarzystwa nadpłacili przedsiębiorstwu 
119,000 zł., wobec czego zwrócono się do 
przedsiębiorstwa o zwrot powyższe] s tmy. — 
Spór trwający od 4 lat ule znalazł zakończe­
nia 1 w dniu wczorajszym ponownie sprawa 
znalazła się w sądzie handlowym. Przedstawi­
ciel przedsiębiorstwa Braeutigam, Matejko i 
S-ka zaproponował polubowny układ. Sąd po 
rozpoznaniu wniosków obu stron odroczył roz­
prawę, zapowiadając wydanie orzeczenia w na] 
bliższym czasie. 

Loteria liczbowa w Polsce 
Warszawa, 30 kwietnia. 

Rozważana jest obecnie sprawa or­
ganizacji w Polsce nowej loterii państwo 
wej, mianowicie t. zw. „liczbowej'1. Lo­
teria taka istnieje na terenie Austrii ' 
Włoch. 

Projekt loterii liczbowej w Polsce 
przewiduje stosowanie u nas tych sa­
mych zasad co w Austrii i Włoszech. 
Loteria posiadać będzie 90 numerów i 
do koła loteryjnego wrzucać się będzie 
w celu wylosowania 90 gałek z numera­
mi od 1 do 90 włącznie. 

Każdy uczestnik loterii będzie mógł 
stawiać na dowolny numer. 

Naturalnie na każdy numer będzie 
mogła stawiać dowolna ilość graczy. Wy 
sokość wygranej będzie każdorazowo u-

stalona na zasadzie teorii prawdopodo­
bieństwa. 

Gra na jeden tylko numer nazywa 
się ,,solo". 

Można będz:e poza tym grać na dwa 
(ambo), trzy (terno), cztery (quaterno) i 
pięć (quinterno) num2rów. W wypadku 
wylosowania 5-iu v/ybranych przez gra­
cza numerów wygrana będzie olbrzymia. 

Wysokość stawek nie iest jeszcze 
ściśle ustalona, przewiduje się jednak, 
że będzie można stawiać od 10 lub 20 
groszy do 2 zl. najwyżej. 

Jak się dowiadujemy, jeśli projekt 
urządzenia tej loterii będzie załwierdzo 
ny przez czynniki miarodajne, zostanie 
ona po raz oerwszy zorganizowana na 
jesieni. 

Sąd ap. "obniżył karą redaktorowi ,,Polski Zachodniej" 
Wileńskiego", Stanisław Cat-Mackie-
wicz. 

Wyrokiem I-ej instancji Cholewa 
skazany został na 6 tygodni aresztu 
oraz na grzywnę. Mocą dzisiejszego 
wyroku sąd obniżył Cholewie wyrok 
do 2 tygodni aresztu oraz 100 złotych 

Katowice, 30 kwietnia. 
W sądzie apelacyjnym w Katowi­

cach został w dniu dzisiejszym ogło­
szony wyrok przeciwko redaktorowi 
odpowiedzialnemu „Polski Zachodniej", 
Wilhelmowi Cholewie, oskarżonemu o 
zniesławienie w druku. 

Jak wiadomo, red. Cholewie wyto­
czył proces naczelny redaktor „Słowa 

grzywny. 

Krwawa walka w więzieniu 
Trzej zbiegowie zostali zastrzeleni 

Moundsville, 30.IV. (Zach. Wirginia). 
(PAT). W chwili, gdy samochodowa 

karetka więzienna, w której znajdowa­
ło się czterech więźniów, przekraczała 
wrota więzienia w Moundsville, ska­
zańcy obezwładnili strażnika i usiło­
wali zbiec. 

Z murów więzienia strażnicy otwo­
rzyli ogień z karabinów maszynowych 
i ciężko ranili jednego, a trzech zbie­
gów zabili. 

Szef więzienia, przypuszczając, iż 
rozpoczął się bunt, natychmiast za­
mknął 800 więźniów w separatkach. 

„Kobiela w służbie Ojczyzny' 
__w opracowaniu Stefanii Mosżczeńskicj. 

audyc ja 

Radliopro^rfBiitt 
SOBOTA, dnia 1-go m a j a 1937 r. 118.45—18.50: Chwilka artystyczna. 

6.30 — 6.33 PieSn „Kiedy ranne wstają zo- 18.50—19.00: Pogadanka aktualna, 
rze". 6.33 — 6.50 Gimnastyka. 6.50 — 7.15 19.00—19.30: Audycja dla Polaków zagranicą 
Muzyka (płyty) . 7.15 — 7.25 Dziennik porań I K o b i e l a w . ł« łk i« n;~, 
ny. 7.25 — 7.30 Program na dzisiaj. 7.30 — 
7.35; Parę informacyj. 7.35—8.00: Muzyka (pły­
ty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.30: 
Przerwa. 11.30—11.57: Audycja dla szkół: „Śpie­
wajmy piosenki", poprowadzi Tadeusz Mayzncr. 
11.57—12.03: Sygnał czasu. Hejnał z Krakowa. 
12.03—12.08: Powitanie wycieczki nauczycieli i 
młodzieży bułgarskich szkół średnich — wygłosi 
przewodniczący Warsz. Komitetu Wykon. Przy­
jęcia naczelnik Ignacy Górecki. 12.08—12.40: 
Potpourrl operetkowe w wykonaniu orkiestry 
Tadeusza Seredyńskiego (ze Lwowa). 12.40— 
12.50: Dziennik południowy. 12.50—13.00: Jan 
Sebastian Bach — Toccata i fuga (organy). 
13.00— f4.30 : Przerwa. 14.30—15.00: Teatr Wyo­
braźni dla dzieci starszych — ,,Jak brat"—słu­
chowisko Ewy Rembowskiej (ze Lwowa). 15.00— 
15.15: Wiadomości gospodarcze. 15.15—15.40: 
Chóry revellersów polskich (płyty). 15.40—15.55: 
„Kwadrans w rytmie walca" (płyty). 15.55— 
16.00: O wszystkim po troszku. 16.00—16.05: 
Ardit i — Walc Parła — śpiewa Erna Sack (pl.). 
16.05—lo,15: , Nasz program". 16.15—17.00: „Ro­

botnik polski w walce o wyzwolenie". 
17.00—17.50: Transmisja Nabożeństwa z Ostrej 

Bramy w Wilnie. Kazanie wygłosi ks. prałat 
dr. Tadeusz Jachimowski. 

17.50—18.00: Przegląd wydawnictw — profesor 
Henryk Mościcki. 

18.00—18.10: Pogadanka aktualna. 
18.10—18.16: Wiadomości sportowe ogólne. 
18.16—18.20; Wiadomości sportowe lokalne. 
18.20—18.35: Audycja poetycka — „Wiersze 

społeczne", 
18.35—18.45: Utwory charakterystyczne (płyty). 

19.30—20.05: Zespół Stefana Rachonia. 
20.05—20.30: Mikto Saber — 15-letnj skrzypek 

bułgurski. 
20.30—20.45: Nowości poetyckie — omówi Wła ­

dysław Sebyła. 
20i45—20.55: Dziennik wieczorny. 
20.55—21.00: Pogadanka aktualna. 
21.00—22.00: Koncert muzyki operowej. Wyko­

nawcy; Orkiestra P. R. pod dyr. Mieczysła­
wa Mierzejewskiego i Michał Zabejda Su-
micki (tenor). 

22.00—22.30: Wesoła Syrena — „Psychoanaliza" 
(wznowienie), humoreska w 3-ch dialogach 
Józefa Czyściecklego. 

22.30—23.30: Muzyka taneczna w wyk. Malej 
Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyń­
skiego z udz. „Czwórki Radiowej". 

23.30—0.30: Koncert Życzeń. 

A U D Y C J E Z A G R A N I C Z N E . 
18.30 BUDAPESZT: Recital fortepianowy. 
19.30 L O N D Y N Reg.: Pieśni Greczaninowa w 

wykonaniu Makuszinej. Przy iort. kompoz. 
20.00 L O N D Y N Reg.: „Muzyka w powietrzu" — 

życie i dzieła Edwarda Elgara. 
20.30 P A R I S P.T.T.: .Tancerka z Tanagry" — 

słuchowisko muzyczne. 
20.30 R A D I O PARIS: Koncert symfoniczny. 
20.30 W I E D E Ń : „Wiedeń g r a | śpiewa" — radio-

potpourri ukl. L. Rjedingcra. 
21.00 R Z Y M : „Tajemnica Zuzanny" — opera 

Woll-Ferrarlego (Transm. z Teatru Massl-
mo w Palermo). 

21.30 L U K S E M B U R G : Koncert symfoniczny. 

Poc::. s. 4, fi, 8, 10 
NAJWIĘKSZA 
SENSACJA 
Ś W I A T A ! 

Film potężniejszy od „ B U F F A L O BILLA". 

a Zatraceniu? 
reżyserii słynnego KINGA Y l D O R A . 

Ceny miejsc 
na wszystkie 
seanse od 

80 gr. 

Ukarani przez starostwo 
Referat karny starostwa grodzkiego na tle 

szeregu rozpraw o wykroczenia skazał szereg 
osób: 

Za przetrzymanie składek na rzecz Ubezple-
czalni zasądzony został Dydie Comber, zaan. przy 
ulicy Lotniczej, 22 — na 10 dni aresztu. 

Za uchylanie sję od obowiązku meldowania— 
zasądzona .została Eleonora Łaputt, bez stałego 
miejsca zamieszkania-— na trzy dni bezwzględ­
nego aresztu. 

Za handel w godzinach niedozwolonych za­
sądzeni zostali: Otto Hoffmann , zamieszkały 
przy ul. Pomorskiej 30 — na 5 zł. grzywny, z za­
mianą na jeden dzień aresztu, Stanisław Wol -
kert, zam. przy ul. Zamenhofa 27 — na 7 et. 
grzywny lub dwa dni aresztu i Judka Celmaj-
ster. Plac Wolności 6 — na 20 zł. grzywny lub 
3 dni aresztu. 

Za antysanltarny stan posesji — zasądzony 
został- właściciel Berek Rapaport na 50 złotych 
grzywny lub 10 dni aresztu, a właściciel domu 
przy ulicy Wólczańskiej 151 Konrad Hoch — na 
5 zł. grzywny na nieoświetlanie latarki z nume­
rem domu. 

Za tamowanie ruchu na ulicy ukarani zo­
stali: Józef Nuchini Boguchwał, zamieszkały przy 
ulicy Kilińskiego 90, Jakub Tencer, zam. przy 
ul. Strzelców Kaniowskich 15, Mieczysław P i e ­
trasik, zam. przy ulicy Targowej 26, Samuel 
Biełous, zam. przy ul. Legionów 42, Jakub Da­
wid Woinkranc, za>n. przy ul. Piotrkowskiej 
Nr. 145, Chaim Topioła zam. przy ul. Piłsud­
skiego 2 oraz Pina Kac, zamieszkała przy ulicy 
Pomorskiesj 4 — wszyscy po 5 złotych grzywny 
lub 1 dniu aresztu. 

Za zakłócenie spokoju publicznego zasądzeni 
zesłali: tragarz Eliasz Komornik, zamieszkały 
przy ulicy Pieprzowej Nr. 12 — na 7 dni bez­
względnego aresztu, prostytutka Stanisława; 
Klcpczarck, zam. przy ul. l l -go Listopada 133 — 
na 10 dni bezwzględnego • aresztu, Hugo Ściele!, 
zam. przy ulicy Pabianickiej 14 — na 5 złotych 
lub 1 dzień aresztu oraz Ignacy Salamoński, za­
mieszkały przy ulicy Franciszkańskiej 62 — na 
10 złotych lub dwa dni aresztu. 

Za uprawianie handlu na cftodniku ukarani 
zostali* Lewek Spollyn, zamieszkały przy Skła­
dowej Nr. 18 oraz Ruchla Eychler, zam. przy 
ulicy Drewnowskiej 25 — po 7 dni aresztu. Po­
nadto za to samo wykroczenie skazany został 
Szl.ima Brandszpigiel, zam. przy ulicy Żórawiej 
Nr. 25 — na 10 dni aresztu. 

Za uprawianie natrętnej żebraniny zesądzenl 
zostali; . Aron Guszkin, zamieszkały przy ulicy 
Glównei 66 — na 14 dni bezwzględnego aresztu, 
Hersz Abramowicz, zam. przy ul. Drewnowokiej 
Nr. 7 — na 10 dni aresztu, Izrael Eizenbcrg, 
zam. przy ulicv Pieprzowej Nr. 24 — na 7 dni 
aresztu oraz Wincenty Gallabis. bez stałego 
miejsca zamieszkania — na 5 dni bezwzględ­
nego aresztu. 

msi. f i Goldblum 
W Z N O W I Ł PRZYJĘCIA 

P I O T R K O W S K A 85. 

Kronika szachowa 
—o— 

D O O K O Ł A O L I M P I A D Y W S Z T O K H O L M I E . 
Bardzo poczytne w krajach angielskich cza­

sopismo „Chess" rozważa w ostatnim numerze 
przypuszczalny skład i szanse niektórych 
państw na tegorocznej olimpiadzie szachowej 
w Sztokholmie i dochodzi do konkluzji, że a-
nierykanic trzykrotni zdobywcy pucharu lor­
da Hamilton - Russela, tym razem będą jesz­
cze groźniejszym rywalem niż w latach ubie­
głych. Petny skład drużyny USA jest wręcz 
bezkonkurencyjny i nie ma sobie równego 
wśród pozostałych państw. Na 1 desce w y ­
stąpi dawniejszy „wunderkind" a obecny cham­
pion USA i kadydat do mistrzostwa świata 
Rcshevrky, na 2 — rewelacyjny Flne, na 3 — 
Kashdan, na 4 — Simonson, a jako rezerwowego 
— mogą amerykanie wybrać Dake'a, Hororitza, 
lub starego Marshalla. Jedynym godnym p;ze-
ciwnikicm Yankesów mogłaby być Rosja, dy­
sponująca niemniej imponującą drużyną w skla-
dz c liotwin k, Ragózln, Lcwenfisch, Rumin, 
Kan, Alatorcew lub Lisicyn, ale Rosja jak wiado 
mo w olimpiadach burżuazyjnych udziału nie 
bierze. 

Bardzo starannie przygotowują się do olim­
piady szwedzi — gospodarze igrzysk. Szachy 
w Szwecji cieszą się wielką popularnością' i 
zdobyły sobie już oddawna obywatelstwo na 
równi z różnymi gałęziami sportu. Niedawno 
szwedzi rozegrali cały szereg meczów z F nem, 
a jeżeli doliczyć do tego i ich wielką airbicię, 
jak również i handicap w postaci gry u siebie 
w domu, należy uważać, że odegrają oni nie-
mniejszą rolę, niż podczas olimpiady warszaw­
skiej. Dużo uwagi poświęca Chess i drużynie 
polskiej, zgóry ja typując .jako jednego z fawo­
rytów turnieju narodów. W ostatnich latach 
młodsza generacja mistrzów polskich wyrobiła 
sobie pierwszorzędna markę na arenie międzyna­
rodowej, to też drużyna polska w skłedzie dr. 
Tartakower, P. Frydman, Najdorf, H. Frleduia::, 
Regedzluskl, Makarczyk, Appel lub A. Frydman 
z Lodzi może zawsze uchodzić za Jednego z pre 
tendentów do pucharu, który Już raz w r. 1930, 
znalazł się w posiadaniu Polski. 

Z innych silnych zespołów wymienia jeszcze 
„Chess" — Czechosłowację, Jugosławie i Au­
strię. Jednym słowem .olimpiada w Sztokho'i"!2 
zapowiada się na arenę nezwykle zażartej i 
atrakcyjnej walki . 

T U R N I E J O M I S T R Z O S T W O W A R S Z A W Y . 
Stan turnieju szachowego o mistrzostwo 

Warszawy po 8 rundach (w nawiasach ilość nie­
dokończonych partii): Najdorf, Młynek po 5 ( i ) 
p., Wojciechowski 5 p.. Paulin Frydman 4 ( 3 ) p., 
Henryk Friedman 4 (2) p., Jag'clski 4 p., Tytor 
3 i pól ( 2 ) p.. Kremer 3 (3) p„ Borenstein 2 i pół 
(2 ) p., Sternfcld 2 (3) p., Trockenheim 2 (2) p., 
Dobrzański 1 i pól (3) p., Gadaliński 1 i pól p. 
oraz Datineman 1 p. 
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Kurier Handlowo-Przemysłowy 
REPUBLIKA" z dl nit* 1 m a j e * 1937 r. 99 

Umowy zbiorowe 
W dzienniku ustaw opublikowana zostata u-

stawa o zbiorowych uktadacb pracy. Jest to 
nader obszerny tekst, regulujący szczegółowo 
tę materię. 

Układ zbiorowy ustala warunki, Jakim po­
winny odpowiadać Indywidualne umowy o pra­
cę 1 określa związane z pracą wzajemne zobo­
wiązania. Oczywiście nieważne są postanowie­
nia umowne, wyłączające stosowanie układu 
zbiorowego. 

Pracownikami (z wyliczonymi w ustawie 
wyjątkami tyczącymi zwłaszcza osób zatru­
dnionych przez padstwo oraz gospodarstwa 
rolne) są w sensie ustawy — wszyscy zatrud­
nieni na podstawie umowy o pracę I naukę za­
wodową. A więc zarówno robotnicy Jak I pra­
cownicy umysłowi. 

Ważną Jest zasada, lż uczestnikiem układu 
Jest tylko ten, kto go zawarł lub do niego 
przystąpił; przyczyni układ wiąże uczestników 
układu oraz członków związku będącego uczest­
nikiem; dodajmy, że wiążę pracodawcę także 
w stosunku do nlezrzeszonych pracowników da 
ne] gałęzi, zatrudnionych w Jego zakładzie. W 
każdym razie, Jak z tego widzimy, w zasadzie 
nie Jest związany układem zbiorowym praco­
dawca, który sam układu nie zawar ł I nie Jest 
członkiem związku zawierającego układ. 

Tu Już Jednak zaznaczamy najbardziej do­
niosłą w porównaniu z dotychczasowym sta­
nem prawnym zmianę, że „leżeli układ zbio­
rowy pracy posiada gospodarczo przeważają­
ce znaczenie w danej gałęzi pracy" — mini­
ster opieki społecznej (dla niektórych gałęzi, 
m. In. dla włókiennictwa, w porozumieniu z mi­
nistrem przemysłu 1 handlu) może mu nadać 
moc powszechnie obowiązującą w dane] gałę­
zi . Ustawa zawiera szereg postanowień w tym 
względzie, a nadto zapowiada Jeszcze wyda­
nie rozporzedzenla wykonawczego. 

Pożytecznym dla usunięcia wątpliwości Jest 
przepis, że za dopełnienie postanowień układu 
zbiorowego odpowiada tylko dany pracodaw­
ca czy pracownik (t. zn. Indywidualnie a więc 
z wyłączeniem związku, który Jest przecież for­
malnie uczestnikiem). 

Układ zbiorowy winien być zarejestrowany 
w Inspekcji pracy. Inspekcja prowadzić będzie 
specjalny rejestr, w którym ujawnia się różne 
dane tyczące układu (np. przystąpienia do u-
kiadu, zmiany czasu trwania I t. p.) Obowiązek 
rejestracji pod rygorem kar ciąży na każdym 
uczestniku. Rejestry są dla każdego dostępne 
{ wydaje się z nich wyciągi 1 odpisy. Ustawa 
bardzo szczegółowo normuje procedurę związa­
ną z rejestracją, przyczyni doniosłym postano­
wieniem Jest, że Inspektor pracy może zawie­
sić wpis układu zbiorowego do rejestru a wte­
dy na żądanie zainteresowanych orzekają osta­
tecznie sądy. 

Zarejestrowany układ wiąże od terminu w 
nim oznaczonego. Postanowienia układu zbio­
rowego korzystniejsze od umów Indywidual­
nych zastępują te ostatnie. Postanowienia u-
kładu zbiorowego stosują się zarówno do sto­
sunków pracy powstałych przed zawarciem 
układu zbiorowego Jak 1 podczas Jego obowią­
zywania. Postanowienia, wymagające zmiany re 
gulamlnu pracy, wymagają zatwierdzenia przez 
Inspekcję pracy. 

Zasadą Jest forma pisemna układu i zmian 
w układzie. 

Układ zbiorowy, zawar ty na czas nieozna­
czony może być wypowiedziany co do robot­
ników — na miesiąc, a co do pracowników n-
mysłowych — na 3 miesiące zgóry. W b r e w o-
gólnym zasadom prawa, leżeli układ zawarto 
tylko na czas oznaczony a przed upływem tego 
okresu czasu nie zapowiedziano wygaśnięcia 

Spadek papierów warfościowzch 
Znaczna zniżka doi a rów ki. — Notowano ją po 41 w płsceniu, 

43 w żądaniu 
W dniu wczorajszym zanotowano slab- • (grubsze odcinki) i 52,25 w płaceniu, 
szą tendencję niemal dla wszystkich pa 
pierów wartościowych. 

Z papierów procentowych dolaro­
wych ogromna zniżkę wykazała 4 proc. 
pożyczka dolarowa, bo aż o 325 punk­
tów; na łódzkim rynku prywatnym pa­
pierem tym obracano po kursie 41 w 
płaceniu, 43 w żądaniu przy dużej po­
daży 1 braku popytu. 6 proc. pożyczka 
dolarowa zniżkowała do 50 punktów, 
spadając do 53.00 w płaceniu, 54.00 w 
żądaniu, a 8 proc. pożyczka dillonow-
ska zniżkowała o 25 punktów do 51.50 
- - 52,50. Kurs 7 proc. pożyczki stabili­
zacyjnej wynosił — 36 w płaceniu, 36,8 
w żądaniu. 

Z papierów procentowych złoto­
wych — 3 proc. pożyczka inwestycyj­
na I i II emisji uległa zniżce o 25 punk­
tów; na łódzkim rynku prywatnym pa­
pierem tym dokonywano obrotów po 
kursie 66.00 w płaceniu, 67 w żądaniu 
(I emisja) oraz 64,50 — 65.50 (11 emisja) 

53.?5 w żądaniu (drobne odcinki), 25 
punktową zniżkę zanotowano dla 5 proc. 
pożyczki konwersyjnej, na rynku pry­
watnym papierem tym obracano po 
kursie — 58.00 w płaceniu, 59.00 w żą­
daniu (grubsze odcinki) oraz 57.25 — 
cS,25 (drobne odcinki). 

Zniżkową tendencję zanotowano rów 
nie;': dla papierów procentowych pry­
watnych. 5 proc. łódzkie listy zastawne 
serii XK uległy zniżce o 25 punktów; na 
'iódzkim rynku prywatnym obracano 
nimi po kursie 51,75 w płaceniu, 52,75 
w żądaniu. 

5 proc. warszawskie listy zastawne 
nowe zniżkowały o 50 punktów do 57.60 
— 58.50. 

Z papierów dywidendowych akcje 
Banku Polskiego uległy zniżce o 50 
punktów; na rynku prywatnym papie­
rem tym obracano po kursie 99.00 w 
płaceniu, 100 w żądaniu. Natomiast ak-
je Kolei Elektrycznej Łódzkiej kursów 

5 proc. pożyczka konsolidacyjna i swoich nie zmieniły; nadal obracano ni 
zniżkowała o 50 punktów, spadając do mi po 620.00 w płaoeniu, 625,00 w żą 
54.50 w płaceniu, 55.50 w żądaniu 1 daniu. 

C e n y p r z ę d z y w h a n d l u 
ustali na czwartkowym posiedzeniu komisja porozumiewawcza 

W czwartek przyszłego tygodnia od 
być się ma pod przewodnictwem inż. 
Stanisławskiego posiedzenie komisji 
porozumiewawczej dla spraw cen i po­
daży przędzy bawełnianej, poświęcone 
ustaleniu cen przędzy, jakie winny obo­
wiązywać w handlu. 

Jak wiadomo, Min. Przemys'u I Hau 
dlu ustaliło jedynie fabryczne ceny 
wspomnianego półfabrykatu, pozosta­
wiając otwartą kwestję marży, jaką 
mogą doliczać handlarze przędzy. Lu­
ka ta wywołała szereg nieporozumień, 
bowiem przemysł przetwórczy zajmo­
wał stanowisko, iż cennik ministerialny 
określa rynkowe ceny przędzy, t. j . ta­
kie, po których półfabrykat winien do­
cierać do przetwórcy. Oczywiście, pro­
ducenci 1 handlarze przędzą mieli inny 
pogląd na sprawę, uważając, lż wyzna­
czone ceny obowiązują jedynie przy 
kupnie w pierwszym źródle, t. j . w fa­
bryce. 

Czwartkowe posledzienie komisji 
porozumiewawczej rozstrzygnąć ma tę 
kwestię i ustalić wytyczne ceny przę­
dzy w handlu. Ceny te przesłane będą 

do minlstrestwa celem zatwierdzenia. 
Zaznaczyć należy, iż wspomniane 

posiedzenie odbędzie się już na podsta­
wie nowego statutu komisji porozu­
miewawczej, wydanego przez Min. Prze 
tryski I Handlu. Statut powyższy 
zmniejsza liczbę członków komisji z 
obecnych 13 do 7, przy czym w skład 

1 komisji wchodzą: stały delegat Mini­
sterstwa przy Zrzeszeniu Producentów 
Przędzy — jako przewodniczący, przed 
stawiciel wydziału gospodarczego Urzę 
du Wojewódzkiego, przedstawiciel Izby 
Przemysłowo-Handlowej, 2 przedsta 
wicieli producentów przędzy i 2 przed 
stawlcleli przemysłu przetwórczego. 
Poza tym w wypadku omawiania przez 
komisję zagadnień specjalnych, prze 
wodnlczący ma prawo powoływać w 
charakterze rzeczoznawców przedsta 
wicieli tych gałęzi życia gospodarcze 
go, których dana sprawa bezpośrednio 
dotyczy. 

W posiedzeniu czwartkowym u 
dział wezmą w charakterze rzeczoznaw 
ców przedstawiciele handlu przędzal­
niczego. 

Dział gospodarczy — tel. 211-66. 

Brazylia—eHsisorfersin 
wyrobów b a w e ł n i a n y c h 
Brazylia, która do niedawna nic mo­

gła zaopatrywać w wyroby bawełnia­
ne rynku własnego, zaczyna ostatnio 
eksportować większe Ilości materiałów 
bawełnianych na rynki południowe 
i środkowo-amerykańskic. 

Według oceny amerykańskich sfer 
bawełnianych konkurencja Brazylii ja­
ko eksportera wyrobów bawełnianych 
może być w przyszłości znacznie groź­
niejsza niż Japonii, ponieważ Brazylia 
przy niskich cenach dostarcza znacznie 
lepszych materiałów. 

Przedstawiciele żyda 
gospodarczego 

w łódzkie] kemisji do badćnio cen 
W związku z powołaniem przez sta­

rostwo grodzkie w Łodzi komisji do ba­
dania cen, Izba przemysłowo-handlowa 
w Łodzi desygnowała do komisji szereg 
osób, reprezentujących dziedziny objęte 
akcją kontrolowania cen. 

Przemysł niemiecki 
rezygnuje z dostaw z braku 

surowców 
Trudność] surowcowe przemysłu niemiec­

kiego spowodowały szereg zakłóceń przy wyko-
nywaniu dostaw zagranicznych. Tak więc przed­
stawiciele fabryk niemieckich w Bułgarii otrzy­
mali cd swych i|rm Instrukcje nie brania udziału 
w przetargach na dostawy państwowe 1 samo­
rządowe, o |le dostawy te dotyczą artykułów 
produkowanych ze stall, miedzi 2 kauczuku. 
Udział tych przedstawicieli dopuszczalny Jest 
tylko wówczas, o |Ic dostawy płatne są w fun­
tach, co przy braku walut jest prawic wyklu-

B r a k g o t ó w k i w L o d z i 
Ultimo kwietnia zaznaczyło sią wzrostem protestów wekslowych 

Ultimo kwietnia na rynku łódzkim j również i drugorzędny. Dyskonterzy 
w porównaniu z ubiegłymi miesiącami, 
miało przebieg mniej pomyślny, co zna­
lazło wyraz w dużej ciasnocie gotówko­
wej oraz we wzroście — w pewnych 
granicach — protestów wekslowych. 

Na dający się odczuć brak gotówki 
na rynku łódzkim, złożyło się przede 
wszystkim lokowanie płynnych kapita­
łów w budownictwie oraz efektach to­
warowych. Z powodu niepomyślnego 
przebiegu sezonu wiosennego we włó­
kiennictwie duża ilość gotówki została 
zamrożona w towarach 

układu - przedłuża się on dalej na czas nie-1 banici "naogół braku gotówki nie odczu 
oznaczony. Zaznaczmy, że układ może w y - i 
powiedzieć w stosunku do siebie nawet posz 
czególny uczestnik 

Z dalszych szczegółowych postanowień o 
wypowiadaniu układów zbiorowych zaznacza­
my następujące ważne reguły: Członkowie 
zwizku zwolnieni są od wykonywania ukła­
du z chwilą, gdy układ przestaje obowiązywać 
związek. Gdy pracodawca wystąpi ze zrzesze­
nia, układ wiąże go nadal tak długo, Jak długo 
Jest nim związane zrzeszenie, do którego na­
leżał. 

Dopuszczalne Jest przedterminowe rozwią­
zanie układu w wypadkach, wskazanych przez 
ustawę (wyraźno, uchybienia postanowieniom u - ' 
kładu, oraz—co iest zwłaszcza doniosłe—„zna- [ I 
czna zmiana ogólnych warunków gospodar­
czych). Takie orzeczenia wydalę t n*. RMU, 

wają, jednakże przejawiają wielką 
ostrożność w dyskontowaniu weksli. 

Na prywatnym rynku dyskontowym 
brak gotówki odczuwa się bardzo silnie. 
Jednakże część dyskonterów prywat­
nych, która pewną ilość gotówki posia­
da, bardzo chętnie realizuje materiał 
pieiwszorzędny, a z dużą ostrożnością 

Jemca. Rozjemcą tym Iest z reguły sąd polu­
bowny; gdy brak podstawy po temu — wszel­
kie spory rozstrzyga sąd pracy. W każdym 
razie pełnomocnikiem pracownika może być 
funkcjonariusz związku, do którego on na­
leży. 

Ustawa wejdzie w życic l czewca. 

prywatai za dyskonto weksli pierwszo 
rzędnych pobiera od 10 do 12 proc. w 
stosunku rocznym, za realizację zaś 

j materiału drugorzędnego stopa dyskon­
towa wynosi 1,25 do 1,50 w stosunku 
miesięcznym.. Materiał trzeciorzędny 
wogóle obecnie nie wchodzi w rachubę. 

Ciasnota gotówkowa na rynku •łódz­
kim jest obecnie tym silniej odczuwa­
na, że ultimo kwietnia przypadło na ko­
niec tygodnia, kiedy to zwykle potrzeb­
na jest większa ilość gotówki na wypła­
ty. 

W celu zdobycia niezbędnej gotów­
ki i wywiązania się z zobowiązań, sze­
reg osób i firm zmuszony był wyzbyć 
się papierów wartościowych, czemu 
u Jaśnie należy przypisać bardzo dużą 
w dniu wczorajszym podaż tych papie­
rów na rynku łódizkim. (y) 

Informacje eksportowe 
Firma maltańska pragnie objąć przedstawi­

cielstwo firm, eksportujących kapelusze, czap­
ki, obuwie, wyroby dziane, bieliznę, tkaniny 
sztuczno - jedwabne, czekoladę (3653/37). 
' Firma syryjska pragnie objąć przedstawi­
cielstwo firm, wyrabiających obuwie 'gumowe 
i płótno (3621/37). 

Firma kolumbijska pragnie objąć przedsta­
wicielstwo firm, wyrabiających tkaniny baweł­
niane, lniane oraz meblowe (3908/37). 

Bliższych informacyj udziela Izba Prjsfltw 
- Handlowa Kościuszki 4. 

czone. 

Problem chaiu^iczy 
W łączności z aktualnością, Jakiej nabrał! 

sprawa wydania ustawy chałupniczej, która 
weszła w zakres najbliższych w chwili obec­
nej prac Ministerstwa Opieki Społeczne], w o-
statnlch'dniach wydana została przy poparciu 
Izby Przemysłowo - Handlowej publikacja w i ­
cedyrektora Izby, dr. Herberta Sanda, pod tyt. 
„Chałupnictwo I Jego związek z przemysłem, 
rzemiosłem oraz bezrobociem". 

Publikacja owa Informuje o całokształcie 
zagadnień z zakresu prawa przemysłowego, so­
cjalnego, podatkowego 1 tp., składających się 
na całość problemu chałupniczego | przemy­
słu nakładczego, przy czym wyczerpująco na­
świetla również rozwó] ustawodawstwa, Jaki 
w te] dziedzinę przejawia się w ostatnich la­
tach na terenie zagranicy. 

Lehhs poprawa m K f J t a -

wycb ry * teb rotateT$li 
No wlększj^h rynkach światowych rolni­

czych panowała nadal tendencja słaba. V / chwili 
obecnej nie ma podstaw do szybkiej zmiany. 

Na rynku krajowym słaba tendencja utrzy­
mywała się w dalszym ciągu przy wyrain ! - j 
zwolnionym tempie spadku cen. Na niektórych 
rynkach miejscowych ceny nie tylko utrzymały 
sic ale zdradzały lekką tendencję peprawy. 
Można przypuszczać, i e o ile ceny predul:'ów 
przemiału (mąki I olręb) oraz wyrobu gotowe­
go (chleba) utrzymają slę> to j ceny zbóż usta­
bilizują się. Momentem poważnym w tym za­
kresie jest to, że na rynku zwierząt rzeźnych 
sytuacja Jest niewyjaśniona. 

Na rynku zwierząt rzeźnych w ostatnim ty­
godniu lekkiej zwyżki doznały cielęta orai trzo­
da chlewna we wszystkich sortymentach, nalo-
miast ceny bydła rosłego cokolwiek się obn'ży-
ły. Cech trwałości wszakże zmiany te nie rrmią, 
a po paru dniach sytuacja może się uloiyć w 
kierunku zupełnie odmiennym. 

Rynek masła i jaj nic doznał w tygodniu 
sprawozdawczym większych zmian. Ceny masła 
wahają się w nader małych granicach, przy 
przeciętnej około 3 zł. za 1 kg. 

Ceny mleka, spożywanego n B surowo w 
większych ośrodkach miejskich doznały lcl:k'e| 
poprawy (o 1—3 gr. na litrze), lecz ma to zna­
czenie jedynie dla producentów podmiejskich. 
Ceny jaj bez zmiany. 
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Giełda jpieniężna 
dzisiejszym zebraniu sletdy walutowo-de-

^izowej w Warszawie tendencja dla dewiz była 
^ n i e j s z a , przy obrotach zwiększonych. No-
}°y»no: Amsterdam 290 ( + 2 5 ) , Bruksela 89.40 
t i ! ) . Kopenhaga 116.85 ( + 35), Londyn'26.17 

łtJ), Mediolan 27.88 ( + 3), Nowy Jork — kabel 
"8.25, Oslo 131.55 ( + 45), Paryż 23.70 ( + 10), 
f, r»M 18.40, Sztokholm 134.95 ( + 40), Zurych 
iżl.25 ( + 2 5 ) . Bank Polski płacił za dolary ame 
rykańskie kanadyjskie po 5.26, floreny holen-
aerskie 289, franki francuskie 23.62, szwajcarskie 
12.°.75, belgi belgijskie 89.15, funty 26.08, guldeny 
Cdańskie 99.80, korony czeskie 16.10 , duńskie 
'16.30, norweskie 130.90, szwedzkie 134.30, l i ry 
*'oskle 23.20, szylingi austriackie 97, marki fin-
We 11.10, niemieckie 121, w srebrze 125. 

AKCJE. Dla akcyj tendencja była słabsze, 
2.rzy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank 
polskl 100.25 — 99.25 — 100, Węgiel 19.65, Sta­
rachowice 32.25. Transakcje nlenotowane 
Kudzki 6.25, Żyrardów 45. 

PAPIERY P R O C E N T O W E . Dla papierów 
Procentowych tendencja była również słaba, 
Przy większych obrotach 7 proc. stabilizacyjną. 
J |otova n o : 3 p r o c > mwest. I em. 65.50, seria 88, 
y em. 64.50, seria 84, 4 proc. dolar. 41.50 — 41, 
4 Proc. konsolld. 53.75 — 54.25 — 54.63, drobne 
odcinki 53.50 — 53.25, 5 proc. konwersyjna 59.50 
*- 59.75, 6 proc. dolarowa 54, kupon 8.94, 7 proc. 
Stabilizacyjna 368, kupon 7.37, 8 proc. T . K. Z. 
j£upon 52.59), 8 proc. obligacje budowlane B. G­
K. I em. 93, 4 1 pół proc. ziemskie 52, 4 1 p$ł 
Proc. poznańskie seria „K" — 50, 5 proc. W a r ­
szawy nowe 58.50 — 58.25, 5 proc. Kalisza 47, 
J Proc. Radomia 42.50 — 42.38, 6 proc. obligacje 
Warszawy V I I I 1 I X em. 57.50. Transakcje nle­
notowane: 8 proc. dillonowska 51.50, za 7 proc. 
^jąską 1 7 proc, warszawska chciano płacić 47.25. 

Dział oflclalny ŁOZPN 

Komunikat Nr. 18 
Wydziału Gier I Dyscypliny 
z dnia 30 kwietnia 1937 r. 

1) Podaje się do wiadomości podział junio 
rów na grupy: 

Orupa Pabianicka: Sokół, Burza, P. T . C , 
Kruscheender, Makabl . 

Orupa Łódzka. 1 ; Widzew 1, Gwiazda, Ha ­
koah, Makabl 2, Bar-Kochba 2, W i m a 1. 

Grupa Łódzka 2: Widzew 2, Ł. K. S. 2, M a ­
kabl 1, Bar - Kochba 1, U. T. , Rudzki K. S., 
Tur (Łódź). 

Grupa Łódzka 3: ŁKS 1, W i m a 2, Ł T S O , Zje 
dnoczone, SKS, W K S , Tramwajarze . 

2) Wyznacza się zawody o mistrzostwo ju­
niorów na rok 1937: 

Sobota, dn. 8 maja 
boisko K. E. godz. 16.30, P T C - K. C. 
boisko Sokoła godz. 16.30 Sokół — Burza. 

Sobota, dn. IB maja 
bojsko Sokola godz. 16.30 Burza — P T C . 
boisko K. E. godz. 16,30 Makabl — Sokół. 

Sobota, dn. 22 maja 
boisko K. E. godz. 17,00 K. E. — Burza 
boisko Sokoła godz. 17,00 Makabl — P T C . 

Sobota, dn. 8 maja 
boisko Widzewa godz. 15,00 Widzew 2 — Ł. 
K. S. 2 ; 
boisko Widzewa godz. 16,30 Widzew 1—Gwia­
zda; boisko U. T. godz. 15,00 Makabl 1 — Bar 
Kochba 1 ; bojsko U. T . godz. 16.30 Makabl 2 — 
Hakoah; boisko W i m a godz. 15,00 Wima - — 
Bar Kochba 2 ; 
boisko W ima godz. 16,30 Rudzki K. S. * - U T ; 
boisko W K S godz. 16.30 W K S — S K S ; 

Niedziela, 9 maja 
boisko ŁKS godz. 11.00 ŁKS 1 — Wima 2 ; 
boisko Wima godz. 16.30 Zjednoczone — Ł T S G ; 

Sobota, dn. 15 mała 
boisko Wjdzewa godz. 15.00 Widzew 2 — M a -
kabi 1 ; 
boisko Widzewa godz. 16,30 Widzew 1 — Ha­
koah; 
boisko W K S godz. 16.30 W K S — Tramwaja ­
rze; 
boisko T U R godz. 16.30 T U R - . R U D Z K I K S ; 

Niedziela, dn. 16 maja 
boisko ŁKS godz. 15.00 ŁKS 1 — Ł T S G : 
boisko ŁKS godz. 16.30 ŁKS2 — U T : 
boisko Widzewa godz. 11.00 Makabl 2 — Gwja 

Straty rolnictwa 
W łódzkiej Izbie Rolniczej odbyło 

się posiedzenie komisji wytwórczości 
roślinnej w sprawie ustalenia rozmiarów 
szkód, wyrządzonych przez niepomyśl­
ny przebieg pogody w uprawach polo­
wych na terenie województwa łódzkie­
go. 

Komisja stwierdziła, że najbardziej 
ucierpiały koniczyny i lucerny, które w 
wielu miejscowościach musiały być za­
orane, natomiast zbożowe, a więc psze 
nica 1 żyto, ucierpiały w mniejszym 
stopniu, Jednak straty mogą być rów­
nież poważne. Szczególnie ucierpiały, 
pszenice późno zasiane ora3 żyta na 
gruntach lżejszych. 

W związku ze stratami w uprawach 
roślin pastewnych, łódzka Izba Rolni­
cza rozesłała okólnik, omawiający 
szczegółowo sposoby polepszenia stanu 
tych upraw za pomocą właściwego na­
wożenia, podsiewu i zakładania nowych 
plantacyj w okresie wiosennym etc. 

G l U R O D Ę 

Eksport do Afganistanu 
Kolekcia próbek za/najoml tamtejszych odbiorców z polską 

produkcją włókienniczą 
W dniu wczorajszym bawił w Łodzi 

p. M. Domaszewlcz, urzędnik Min. 
Spraw Zagranicznych, przebywający 
czasowo w Afganistanie. Celem przy­
jazdu p. Domaszewicza było zaznajo­
mienie się z produkcją przemysłową 
OKręgu łódzkiego i udzielenie firmom 
eksportowym wyjaśnień odnośnie wy­
magań 1 zwyczajów, obowiązujących 
na rynku afganlstańsklm. 

W ciągu dnia wczorajszego p. Do-
muszewicz zwiedził kilka największych 
fabiyk przemysłu włókienniczego, na­
stępnie zaś odbył konferencję z przed­
stawicielami szeregu firm na temat mo­
żliwości eksportu włókienniczego do 
Afganistanu. 

KREMYJPUDRY 

Kronika radiowa 

Dotychczas Polska prawie zupełnie 
nie utrzymuje stosunków handlowych 
z Afganistanem, Jednakże możliwości 
v/ymiany towarowej między obu kra­
jami istnieją, wymagają jednak pewne­
go z naszej strony wysiłku, przede 
v szystkim w kierunku zainteresowania 
yyrobami polskimi odbiorców afgań-
skich. 

JeśLi chodzi o produkcję okręgu łódz 
kiego, istnieją pewne widoki na umiesz­
czenie na rynku afgańskim niektórych 
wyrobów bawełnianych, dzianych Hd. 
oraz mebli. 

W wyniku odbytych konferencyj 
pof-tanowiono przesłać do Afganistanu 
próbki szeregu wyrobów łódzkich 

Kdiusiaiiu. - . — 

26.596 świadectw przemysłowych 
wykupiono w marcu. —Województwo łódzkie na czele tabeli 

Według ostatnich danych Głównego świadectw przemysłowych [z czego 643 

* d a ; 

boisko Wima godz. 15.00 Wima 2 — SKS: 
boisko Wima godz. 16.30 W i m a 1 — Makabl 2 ; 

\ , Sobota, dn. 22 maja 
boisko ŁKS godz. 15.30 ŁKS 2 — Rudzki K S ; 
boisko ŁKS godz. 17.00 ŁKS 1 — Zjednoczone; 
boisko W K S godz. 17.00 Ł T S G — Tramwaja ­
rze; 
bojsko Widzewa godz. 15.30 Widzew 2 — Bar 
Kochba 1 ; 
boisko Widzewa godz. 17.00 W i d z e w 1 — M a ­
kabl 2 ; 
boisko Wima godz. 15.30 W i m a 2 — W K S ; 
boisko Wima godz. 17.00 Wima 1 — Gwia­
zda; 

Niedziela, dn. 23 mała 
boisko U T godz. 11,00 Bar Kochba 2 — Ha­
koah; 
bojsko T U R godz. 11.00 T U R — Makabl 1 ; 

3) Podaje się do wiadomości, że zawody 
iuniorów odbywają sję 2 razy po 30 m. 1 zobo­
wiązuje się gospodarzy o podanie każdorazo­
wo do wiadomości sędziemu. 

Urzędu Statystycznego w marcu r. b. 
wykupiono na terenie całej Polski ogó­
łem 26.5% świadectw przemysłowych, z 
czego 15.722 świadectw przypada na 
przedsiębiorstwa handlowe, ora/ 10.874 
na przedsiębiorstwa przemysłowe. 

W porównaniu z tym samym okresem 
roku ubiegłego liczba wykupionych świa 
dectw wykazuje zmniejszenie o 1.075. 

Najwięcej świadectw przemysłowych 
wykupiono w ciągu marca r. b. na tere­
nie województwa łódzkiego, a mianowi­
cie 2.618 (z tego 1.536 świadectw ma pro 
wadzenie przedsiębiorstw handlowych i 
1.082 na przedsiębiorstwa przemysłowe). 
Na drugim miejscu pod względem ilości 
wykupionych świadectw znajduje się wo 
iewództwo kieleckie, mianowicie 2.398 
(1.572 świadectw handlowych i 826 prze 
mysłowych), dalei woj. warszawskie 
2.347 świadectw (1.267 i 1.0801, woj. 
poznańskie — 2.283 (1.291 i 992), woj 
lubelskie 21.400 (991 i 1.149), woj. lwow­
skie — 2.113 (1.435 i 6781. m sl. War 
szawa — 2.031 (1.191 i 840), woj. kra-
kov/skie 1.846 (1.195 i 651), woj. wołyń 
skie 1.259 (698 i 561), woj. śląskie 1528 
(922 i 606), woi. białostockie — 1.236 
(712 i 524), woj. porno;skie — 1.034 

na przedsiębiorstwa handlowe i 391 na 
przemysłowe). W pozostałych wojewćdz 
i.wach wykupiono poniżej tysiąca świa 
dectw przemysłowych. 

P O W I T A N I E BUŁGARSKIEJ W Y C I E C Z K I 
W Y S T Ę P SKRZYPKA BUŁGARSKIEGO. 
Do Polski przybyła wycieczka nauczycieli 1 

młodzieży bułgarskich szkół średnich. Na przy­
witanie zagranicznych gości kilka serdecznych 
stów wygłosi w studio radiowym dn. 1 maja o 
godz. 12.03 Przewodniczący Warsz. Komitetu 
Wykon . Przyjęcia, nacz. Ignacy Oóreckl. Tegoż 
dnia o godz. 20.35 wystąpi przed polskim mikro­
fonem 15-letni skrzypek, Mlkto Saber. Bułgarski 
artysta wykona m. in. Rapsodię bułgarską — O. 
Vladigerowa. czołowego kompozytora swego 
kraju. 

ROLA K O B I E T W W A L K A C H O N I E P O D ­
LEGŁOŚĆ. 

Gdy sięgniemy myślą wstecz w odległą hi­
storię naszego kraju spotkamy w różnych epo­
kach postacie kobiet zasłufonych w służbie O j ­
czyzny. Imiona tych bohaterek stały się dzi­
siaj symbolem, wzorem, do którego upodobnić 
się stara każda kobieta polska, służąca Ojczyźnie. 
W obecnych czasach, gdy niepotrzebne już są 
ofiary k rwi , lecz pokojowa, wyt rwa ła praca nad 
podniesieniem poziomu życia zbiorowego, ko­
bieta polska stanęła również do tej pracy, wno­
sząc do niej, jak dawniej cierpliwość i zapal. 
Audycja dla Polaków zagranicą dn. 1 maja o 
godz. 19.00 poświęcona jest temu tematowi. 
Wstęp do audycji wygłosi Stefania Moszczeńska, 
następnie nadany zostanie obrazek slucliowikso-
w y w opracowaniu Irany Dehnelówny. 

Kursy dokształcające 
dla hupiecfwa 

Z W Y C I Ę S K A M Ł O D O Ś Ć . 
Żyjemy w epoce triumfu piękna i młodości. 

St?rość, największy wróg urody kobiecel, kapi­
tuluje przed współczesną wiedzą i techniką. No­
woczesna kosmetyka tępi starość i brzydotę, 
należy zatem jak najszerzej korzystać z dorob­
ków tej wiedzy, która potrafi skutecznie zwal ­
czać przykre ślady wieku 1 przedłużać wdzięk 
młodzieńcze] urody. Odpowiedni dobór kosme­
tyków i właściwe ich zastosowanie jest równo­
znaczne z umiejętnością akcentowania indywi­
dualnych cech piękności. 

Unlversite de Beaute „Cedib" w Paryżu, 
gdzie całe pokolenia najlepszych specjalistów 
pracowały nad udoskonaleniem środków upięk­
szających, oddaje na usługi wszystkich kobiet 
bogaty wybór swych kosmetyków. Ich różno­
rodność pozwala każdej kobiecie dobrać prepa­
rat ściśle dostosowany do jej cery 1 racjonalnie 
pielęgnować swą młodość i urodę. 

Zachować młodość jak najdłużej — oto hasło 
dzisiejszych kobiet! 

Zapisujcie się do Klubów 
Sportowych 

W y d a w n i c t w o „ R E P U B L I K A " 
Sp. z ogr. odp. 

Adm nistracja w Warszawie 
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18 

Sukcesorowie Lebrechta Mullera, Sp. AUc. 
Ruda-Pabianicka 

BILANS Z A M K N I Ę C I A NA D Z I E Ń 31 GRUDNIA 1936 r. 
A K T Y W A . — I Majątek stały: Grunty rt. 215.000,— : Budynki: a) fabryczne złotych 

924.461,96, b) gospodarcze zł. 31.800.—; c) mieszkalne zt. 175.178,43. Maszyny i urządzenia 
techniczne zł. 3.111.286,30; Inwentarz zakładowy i biurowy: Zaprząg: a) ż y w y zł. 12.273,10: 
b) mar twy zł. 7.395,—; Samochody zł. 31.092,—; Inwentarz gospodarczy zł. 1.655,—; Urządzenie 
biurowe zł. 17.842,—; I I Majątek płynny: Gotóyka w kasie 1 bahkach zł. 60-346,64. Papiery 
wartościowe 1 udziały zł. 67.439,—; Weksle zł. 130.764,15; Surowce, artykuły techniczne l 
barwniki zł. 177.587,85; Dłużnicy: a l odbiorcy zł. 623.878,54, b) dostawcy zł- 15.413,46; c) róż­
ni zł. 7.264,52; Razem zł. 5.610.677,95. Sumy pozabilansowe: Różni za żyra zł. 742.985,46. 

P A S Y W A . — I. Kapitały własne: Kapitał akcyjny zł. 2.400.000,— ; Kapitał zapasowy: a) 
saldo z roku ubiegłego zł. 45.433,11, b) dopisano w roku sprawozdawczym zł. 10.641,50; 
Fundusz dyspozycyjny zł. 29.548,05; I I Kapitał amortyzacyjny: a) saldo z roku ubiegłego zł. 
2.216.984,78, b) dopisano w roku sprawozdawczym zł. 190.590,75; I I I Zobowiązania: W i e r z y ­
ciele: 1) dostawcy: a) krajowi zł. 245.011,41, b) zagraniczni zł. 50.215,23 ; 2) odbiorcy złotych 
18.162,60, 3) różni zł. 215.496, 89; Akcepty zt. 55.000,—; specjalne: a) fundusz dla pracowni­
ków zł. 15.000,—, b) niepodjęta dywidenda zł. 1.275,— ; Sumy przechodnie: a) nieponiesione 
wydatki dotyczące okresu operacyjnego zł. 61.253,14, b) różnice zarezerwowane na dłużnikach 
zł. 36.463,22: Zysk zł- 19.602,27; Razem zł. 5.610.677,95." Sumy pozabilansowe: różni za żyra 
zł. 742.985,46. 

RACHUNEK Z Y S K Ó W 1 S T R A T NA DZ IEŃ 31 GRUDNIA 1936 r. 
W I N I E N . — Wynagrodzenie administracji zł. 260.944,09: Koszty handlowe różne złotych 

46.265,89; Koszty kredytów zł. 54.426,22: Podatki państwowe I komunalne zł. 219.387.—: Ofiary 
zl. 3.821,— ; świadczenia socjalne zt. 70.985,12; Ubezpieczenie ogniowe zł- 14.758,02; ( Odpisy 
amortyzacyjne zł. 177.105,51; Koszty fabrykacji zł. 2.462.822,39; Zysk — zł. 19.602,27; Razem 
zl . 3.330.117,51. 

W ubiegłym tygodniu rozpoczął się pierw­
szy z zaprojektowanych przez Izbę Przemy­
słowo - Handlową w Lodzi kurs dokształcają­
cy dla. kuplectwa. Prelekcje odbywają się w 
gmachu Gimnazjum Zgromadzenia Kupców przy 
ul. Narutowicza 68 w poniedziałki I czwartki o 
godz. 20-ej. W ramach kursu odbyło się Już 5 
wykładów obejmujących zagadnienia ściśle 
związane z zawodem kupieckim Jak np. organi­
zację sprzedaży, reklamę detallsty, zasady u-
proszczouej księgowości I t. d. Prelegentami są 
specjaliści z różnych dziedzin Jak profesorowie 
szkół handlowych, sędziowie, adwokaci i t. p. 
W programie kursu, który trwać będzie do 13 
maja b. r. przewidziane są Jeszcze kwestie pra­
wne, dotyczące przedsiębiorstw I I I 1 1Y kate­
gorii oraz wybrane zagadnienia z kodeksu han­
dlowego, prawa przemysłowego, świadczenia 
kupca na rzecz państwa I ubezpieczeń społecz­
nych 1 wreszcie „zakup towaru na zasadzie 
analizy rynku zbytu". 
- Na kurs zapisało się 170 osób, rekrutują­

cych się przeważnie z pośród drobnych kup­
ców i ekspedientów sklepowych, stanowiących 
członków Stowarzyszenia Polskich Kupców I 
Przemysłowców Chrześcijan oraz Stowarzy­
szenia Kupców I Przemysłowców Polskich. — 
Liczna frekwencja kursu świadczy o zrozumie­
niu .wśród rzesz kupieckich potrzeby, zawo­
dowego dokształcania się. 

KURSY G O S P O D A R S T W A D O M O W E G O . 
Dziedziną przez działaczy społecznych do-

Uchczas prawie zupełnie zaniedbana jest stwo­
rzenie placówki dla wyszkoleń a pmcgwiiIc do­
mowych. A przecież stanowi nna niezmiernie 
ważną, podstawowa komórkę życia społecznego. 

Dotychczas brak naszemu s,;olec;:ci:stwu ko­
biet do tego rodzaju piacy wyszko'or:ych — lak-' 
kolwick w czasach dzisiejszych wśród szaleją­
cego kryzysu brak Ich daje się dostatecznie od­
czuć. 

Dlatego, zarówno szerokie rzesw kebiet po­
szukujących pracy, la<t«> też samoJzehic gospo­
dynie z radością powitają „Kursy gospodarstwa 
domowego", powstające przy Łódzk. Zyd. Tow. 
Ocluony Kobiet. 

5-10 tywtfuj utięcej 
ZA TO O 

NIEZLICZONE NIEPRZESPANE 
NOCE M N I E J ! 

WYMAGAICIE OD SWOICH DOSTAWCÓW WE 
WŁASNYM INTERESIE,BY WAM 0AU TYLKO ORYGINALNE 

OŁLA 
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n a r a ż o n o n a ostry p o w i e w w i a t r u , 
c h ł ó d , kurz, p o w i e t r z e miejskie, p rze ­
sycone s z k o d l i w e m i w y z i e w a m i , . , 
d r o b n e przykrości c o d z i e n n e , które skó­
rę niszczq i p o s t a r z a j ą , lecz z a p o b i e g a 
Pani temu, stosujqc p r z y p o r a n n e j t o a ­
lecie K r e m z d r o w i a , d z i a ł a j ą c y sku­
tecznie na g łębsze w a r s t w y n a s k ó r k a , 

ĆREME SIMON 
Po o b i e d z i e , w y b i e r a j ą c się w o d ­
w i e d z i n y , Pani n a d a swei cerze 
p iękną , m o d n ą m a t o w o ś ć i g ładkość 

a k s a m i t u , w c i e r a j ą c 

CRfclME SIMON M-A-T 
D W A J SPRZYMIERZEŃCY PANI URODY 

LEKARZ STOMATOLOG 

JÓZEF RICK 
CHOROBY ZĘBÓW. 

I JAMY USTNEJ 
P O Ł U D N I O W A 9 

Przyjmuie 9—1 I 3—7. 

D r R c i c h c r 
Specjalista chorób 

skórnych, wenerycznych 
i seksualnych 

Leczenie promieniami Roentgena 
Południowa 28. l e i . 201-93 
przyjmuje od 8—11 rano i o<t 5—8 

wlecz, w niedziele i święta od 9 — 12. 

DR. M E D . 

PAUbBNA LEW! 
AKUSZER- GINEKOLOG 

przeprowadziła się na 

Sródmittiska 28 
telef. 240-10. 

Przyjmuje od 12—2 i od 5—8 wiecz. 

DZIŚ I D N I N A S T Ę P N Y C H ! Naioieknicisz-* 
JOUNO, R O B E R T T A Y L O R w filmie ' 

para kochanków L O R E T T A 

ść" 
eansów 

1932 r. 
62, poz. 
że dnia 

CENY ZNACZNIE ZN IŻONE. 

Centralna lecznica zębów 
I C H I R U R G J I J A M Y USTNEJ w L O D Z I . 
P R Y W A T N Y GABINET D E N T Y S T Y C Z N Y 

ul. PIOTRKOWSKA 164, te l . 127-83 
Ord. od 9 r. do 8 w., w nied iele i święta od 10—1. 
Własne laboratorium zębów sztucznych I koron porcelanowych. 

I U R Z Ą D S K A R B O W Y w Ł O D Z I 
ul. Aleje Kościuszki 83 

O B W I E S Z C Z E N I E O L I C Y T A C J I 
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. 6. 

o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 
580), I Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, «,» 
4 maja 1937 r. o godz. 10—15 w lokilu składnicy skarbowej przy ul. Klliń 
sklcgo 88., euleni uregulowania zaległych należności 1 Urzędu Skarbowego 
w Łodzi odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości 
w II terminie. 

1) Wentyle do pary, żelazne, stalowe, mosiężne i bronzowe 54 szt. zl. 1530-
2)Zasuwy różnych rozmiarów, 17 szt.zł. 680.—. 
3) Krany żelazne, bronzowe i mosiężne różnych rozmiarów, 97 szt. zł. 790. 

4) Maszyna do pisania f. Mercedes nr. 14908, 1 szt. zł. 280.—. 
Z uwagi na to, że licytacja, wyznaczona w pierwszym terminie na 

dzień 13. 4- 1937 r. nie doszła do skutku, wymienione wyżej przedmioty, w 
myśl S 92 powołanego na wstępie rozporządzenia mogą być sprzedane za 

cenę niższa od oszacowania. 
Zajęte przedmioty można oglądać dnia 4 maja 1937 r. od godz. 10 do 

godz. 15 w lokalu skladnicy. v 

wz. Kierownik Urzędu Skarbowego 
L. W A C Ł A W S K I 

Kierownik Działu Egzekucyjnege 
— — m m — — % 

Z A R Z Ą D S P Ó Ł K I AKCYJNEJ 
W Y R O B Ó W W E Ł N I A N Y C H I B A W E Ł N I A N Y C H 

M. S ILBERSTEINA w Ł O D Z I 

zawiadamia pp. Akcjonarjuszów, iż doroczne 
Z W Y C Z A J N E W A L N E Z G R O M A D Z E N I E 

A K C J O N A R I U S Z Ó W 
stosownie do § 7 Statutu odbędzie się w środę, 
26-go maja 1937 r., o godz. 18-ej w lokalu Za­
rządu w Łodzi, Piotrkowska 40, z następują­
cym porządkiem dziennym: 

1) Zagajenie Zebrania i wybór Przewodni­
czącego; 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie spra­
wozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej , bilan­
su oraz rachunku zysków i strat za rok opera­
cyjny 1936: 3) Powzięcie uchwały w przedmio­
cie podziału zysku: 41 Pokwitowanie Zarządu 
i Komisji Rewizyjnej z wykonania obowiązków, 
.sprawowanych w 1936 roku: 5 ) Ustalenie licz­
by członków Zarządu; 6) Wybory uzupełnia-' 
jace członków Zarządu; 7) Wybór Komisji Re­
wizy jne j ; 8) Sprawa wynagrodzenia członków 
Zarządu i Komisji Rewizyjnej na rok operacyj­
ny 1937; 9) Sprawa ewentualnego nabycia nie­
ruchomości; 10) Wolne wnioski. 

Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział 
w powyższym Zebraniu, winni złożyć w Zarzą­
dzie Spółki swe akcje lub świadectwa depozy­
towe krajowych instytucyj kredytowych naj­
później na 7 dni przed terminem Zgroma­
dzenia-

o j o d z . ^ , w sobotę o godY^j , goT 1 2 ^ : 

lU El 
- 3 * ? A D SPÓŁKI AKCYJNEJ g j P I O T R K O W S K I E J M A N U F A K T U R Y 

zawiadamia pp. Akcjonarjuszów, iż doroczne 
Z W Y C Z A J N E W A L N E Z G R O M A D Z E N I E 

A K C J O N A R I U S Z Ó W 

E- stosownie do § 7 Statutu odbędzie się w środę, 
. 26-go maja 1937 r., o godz, 19-ej w lokalu Za-
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rządu w Łodzi, Piotrkowska 40, z następują- 0 ] 
cym porządkiem dziennym: 

1) Zagajenie Zebrania i wybór Przewodni- E¥J 
czącego; 2 ) Rozpatrzenie i zatwierdzenie spra- e-n 
wozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej, bilan- ŁSl 
su oraz rachunku zysków i strat za rok opera- £<j(l 
cyjny 1936; 3) Powzięcie uchwały w przedmio­
cie podziału zysku: 4) Pokwitowanie Zarządu 
i Komisji Rewizyjnej z wykonania obowiązków, 
sprawowanych w 1936 roku: 5 ) Ustalenie licz­
by członków Zarządu; 6) Wybory uzupełnia­
jące członków Zarządu; 7) Wybór Komisji Re­
wizy jne j ; 8) Sprawa wynagrodzenia członków 
Zarządu i Komisji Rewizyjnej na rok operacyj­
ny 1937; 9) Wolne wnioski. 

Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział 
w powyższym Zebraniu, winni złożyć w Zarzą­
dzie Spółki swe akcje lub świadectwa depozy­
towe krajowych instytucyj kredytowych naj­
później na 7 dni przed terminem Zgroma­
dzenia. 

P O S Z U K I W A N A panienka ze znajo 
mością hebrajskiego. Całodzienne u 
trzymanie, lub bez. Sub „Hebrajski". 

I 
l i 

Rozmaite 

P I O T R K O W S K A 82, I wejście lewe w 
podwórzu Zakład naprawy wiecznych 
piór i ołówków automat. „Omega" w l . 
Cegielski. 
T R W A Ł A ONDULACJA (komplet), 
wykonuje specjalista w zakładzie fry-
zjerskim Andrzeja 10. Cena zł. 5 . — . 

bu 
B I 
a 
B I 
B i 
B I 
B I 
03 
B i 

A D A M SZMIGIELSKI zagubił kwit kau, 
cyjny Elektrowni Nr. 105465 z dnia! s-VKtiatnra: XVII Km. 147/36. 

1. 8. 1934 ha zł. 2 0 . — 

LEK. -DTA 

. KOPCIOWSKA 
przyjmuje od 10—2 1 3 I pól—7 

Gdańska 37, 
tel. 232-55. 

75 GROSZY LEKCJA FRANCUSKIE­
GO. Dyplomowana paryżanka udziela 
lekcji francuskiego. Gramatyka, Lite-
atura, Konwersacja. Metoda skrócr> 

|iia dla udających się na studja. Ttr> 
[naczepia. Korespondencja. Poludnio-
•vn 2f l . in.20. l-sz.i lewa oficyna parier 

Uzdrowiska 

KRYNICA. Pensjonat „Jurand". Cen­
trum, pełny komfort, pokoje słonecz­
ne, balkony, wykwintne utrzymanie, 

„.lulcsowie -'. 
RABKA 
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Palące" luksusowy pensió-fra Broksólia 

O B W I E S Z C Z E N I E O'"LiĆYTACJl 
N I E R U C H O M O Ś C I . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło­
dzi, rewiru 17-go Tomasz Chorzelski, 
mający kancelarię w Łodzi, ul. Sien­
kiewicza Nr. 67, na podstawie art. 676 
i 679 K. P. C. podaje do publicznej 
wiadomości, że dnia 2 czerwca 1937 r. 
o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Ło-
jdzi, ul. Trębacka 18, sala 9 odbędzie 

ię sprzedaż w drodze publicznego 
irzelargu należącej do dłużnika Osk-i 

> oraz do Ludwika Brok-
Slu^KEINE-R^ n ' i e i ^ i e i " - - h o m o ś c i . polożo. 

LEKARZ - D E N T Y S T A 

SANATORJUIYIIJ— K u p n o 

w CHEŁMACH S I s p r 
( W S O S N O W Y M LESIE) 

Inhalatorium i pneumatyczna kamera 
przeciwailergenowa dla astmatyków. U J £ , s p r z e d a ) ę m e b l C i 

Elektryczność. Kanalizacja. 1 elefon , „ „ . „ . i r . -•- •- - • 
STAŁA OPIEKA LEKARSKA. 

Zgłoszenia :_Tel . 122-60 i 127-81 

P R U S K I TANATOL 

dywany, 
maszyny do szycia, porcelanę i różne 
sprzęty domowe Andrzeja 7, skład 
mebli, tel. 258-99. 10—5 io wynajęcia 

U M E B L O W A N Y POKÓJ z wszelkimi 
1 v- ,.: .wygodami, centralne ogrzewanie w 

D O S P R Z E D A N I A gruzy. Wiadomość 1 'uksusowym domu dla solidnego pana. 
ul. Felsztyńsklego Nr. 10. IDzwonić 167-25 od 1 0 - 1 1 | od 3—5 pp 

|WOZKI dziecięce po cenach fabrycz 
nych poleca M. Jjcobi, Piotrkowska 
107. sklep w podwó.zu. 

POKÓJ frontowy, umeblowany, z wy 
godami i telefonem, do wynajęcia. -

Piotrkowska 51. Lekarz - Dentysta. 
P O K O j umeblowany z wszelkimi wy­
godami w eleganckim domu dla soli­
dnego pana do wynajęcia od 1-go Ma­
ja. Oglądać można od 2—4. Al. Ko­
ściuszki 57/18. 

Do akt Nr. Km- 806 1936/YI. 
O B W I E S Z C Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło­
dzi, rewiru 6-go zamieszkały w Łodzi 
przy ul. Żwirk i Nr. 26, na zasadzie 
art. 602 K . ' P . C. ogłasza, że w dniu 

10 maja 1937 r. od' godz. 12-ej w I-ym 
terminie w Łodzi, ul. Pomorska 5, u 

Józefa Fuchsa, odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości, a mianowicie: 
mebli, 2-ch foteli i maszyny do pisa­
nia, oszacowanych na łączną sumę zł. 
560, które można oglądać w dniu licy 
tacji w miejscu sprzedaży, w czasie 
wyżej oznaczonym. 

Łódź, dnia 15 kwietnia 1937 r. 
Komornik: K. S O B O L E W S K I . 

ni, dywan, linoleum, lampy, maszynę, 
kupię okazyjnie. Oferty sub „Meble i 
maszyna" 

walnościfl telefonu, z utrzymaniem 
jlub bez do wynajęcia dla pana. Wia­

domość: Główna 5, n i . 15, tel. 106-69 

Y Posady £ 
j P O S I A D A M wykształcenie średnie, pi 

POKÓJ umeblowany, słoneczny, do, S Z Q na maszynie, władani ięz. polskim 
wynajęcia. Piotrkowska Nr. 182, m. 18, j niemieckim w słowie i piśmie, znam 
Obejrzeć 2—4 godz. | francuski, jestem obeznana z pracą 

f Lokale *g 

Przyjmuje od 5 do 8 po pol. 

P i o t r k o w s k a $ * 
T E L E F . 121-23. 

u? małżeństwo poszukuje, biurową. Zajmę się dziećmi, samotną' 
umeblowanego pokoju z niekrępują-j osobą, do pomocy gosp. domów Przy i ' 
S y m . n

W e , ] Ś C o , m w Ś r ó d m i e ś c i u . Cena; mę jakąkolwiek pracę od 15. 5., na>-
T r , . 0 f e r t y d o R e P u b l i k ' sub chętniej na wyjazd. Łask. zgłoszenia 

" l u - I „T. F. 28". 

Letniska, 
w malowniczej •wolnej od kurzu miej­
scowości, mieszkania umeblowane z 
bieżącą wodą 1 nowoczesnymi wygo­
dami do wynajęcia. Plaża, kąpiele, 
las, park, tenis etc. Ceny przystępne. 
Dojazd autostradą Łagiewnicką albo 
przez Zgierz. Osada młynarska Skol 
niki obok Smardzcwa, te!. 112-27. 

Do akt Nr. Km. 459 1937 r. 
O B W I E S Z C Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło­
dzi, rewiru 12-go, Stanisław Gasiński 

zamieszkały w Łodzi, ul. Legionów 63 
ia zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, 

że w dniu 10 maja 1937 r. o godz. 12 
w Łodzi przy ul. Al. I-go Maja Nr. 40 
odbędzie się publiczna licytacja rucłio 
mości, a mianowicie: mebli, 2 pary 
firanek, 2 żyrandoli, kapy, wazonu 
serwisu porcelanowego, ampli, 16 to­
mów encyklopedii żydowskiej w ro­
syjskim języku, oszacowanych na łącz 
ną sumę zł. 873*. które można oglądać 
w dniu licytacji w miejscu sprzedaży 
w czasie wyżej oznaczonym. 

Łódź, dnia 19 kwietnia 1937 r. 
Komornik: St. GASIŃSKI . 

Sprawa Arona Eizenberga p-ko 
małż. Weichsclfisz. 

nej w m. Łodzi przy ul. Urzędnicze! 
pol. nr. 18, ozn. hip. Bałuty Nowe Nr. 
18, rep hip. nr. 16/103, składającej sie 
z placu o powierzchni 130 sążni kw, 
oraz zabudowań mieszkalnych i go­
spodarczych. Nieruchomość posiada 
księgę hipoteczną w Wydziale Hipo­
tecznym w Łodzi. 

Nieruchomość oszacowana została 
na sumę zł. 10.000,—, cena zaś wywo 
lania wynosi z l . 7.500.—. 

Przystępujący do przetargu obo­
wiązany jest złożyć rękojmię w wy­
sokości zt. 1.000,—. 

Rękojmię należy złożyć w goto-
wiźnic albo w takicli papierach war­
tościowych bądź książeczkach wkład­
kowych instytucyj, w których w.oluo 
umieszczać fundusze małoletnich. Pa­
piery wartościowe przyjęte będą w 
wartości trzech czwartych części.ce­
ny giełdowej. 

Przy licytacji będą zachowane u-
stawowe warunki licytacyjne, o ile 
dodatkowym publicznym obwieszcze­
niem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne. 

Prawa osób trzecich nie będą prze­
szkodą do licytacji i przysądzenia wła 
sności na rzecz nabywcy bez zastrze- i 
żeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę­
ciem przetargu nie złożą dowodu, że 
wniosły powództwo o zwolnienie nie­
ruchomości lub jej części od egzeku­
cji i że uzyskały postanowienie wła­
ściwego sądu, nakazujące zawieszenie 
egzekucji. 

W ciągu ostatnich dwuch tygodni 
przed licytacją wolno oglądać nieru-
liomość w dni powszednie' od godzi­

ny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępo­
wania egzekucyjnego można przeglą­
dać w Sadzie Grodzkim w Łodzi, ul. 
Trębackiej Nr. 18, sala Nr. 7. 

Dnia 24 kwietnia 1937 r. 
Komornik: T R Z E B I A T O W S K I 

wz. 

PRENUMERATA 
„REPUBLIKI" 

w Łodzi zł. 4.—. za odnoszenie do domu 
40 gr. miesięcznie: z przesyłka pocztowa 
w Polsce zl. 5 — „Republika" i „Ex-
press" w Łodzi z odnoszeniem do domu 

zl. 7.— miesięcznie. 

600-620. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 min X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt d o 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za w ;ersz mm- W tekk ie — 50 gr. za wiersz mm. Na 
stronie '. — zł. 2 za wiersz mm- Nekrolog! — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe I zaSlubi-
nowe w tekście i l 10. Adwokackie ryczałtem zł. 2 5 . — . Drobne ze słowo 15 gr. najmnie! 
zł. 1 5 0 : poszukiwanie pracy za słowo 10 gr.. najmniej zl. 1.20, Opisowe w tekście redakcyj­
nym zl 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne ! tabe­
laryczne 25 proc drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. — 

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, 
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu 
tygodnia od ukazania sie pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu 
sie drugiego z rzędu ogłoszenia tej sa­
me] treści co pierwsze. — Omyłki , które 
zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze­
nia nie upoważniają do żądania zwrotu 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

Za wydawcę: Wsdawn. „Republik"; S t , r ogr. odp. .Waci.* SrtHftL « Redaktor odp. Wacław Smólskł. Druk „Republiki" w Łod^Pioirkowska 45 i 64, 


